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► P. Kolář ze Zábřehu si postavil modei stínacího le
tounu Avia B 135. Maketa z pěnového polystyrénu, 
poháněná motorem Modela C02, má nejen realistic
ký vzhled, ale i výborné létá.

^  Přeborníkem České republiky v kategorii RC V2 
pro rok 1990 se stal ing. F. Pavlíček z LMK Točná

-a. Polská raketa RP-2 je vhodnou předlohou v kate
gorii S5 pro modeláře, kteří nechtějí létat dvoustup
ňové. Její model létal i na loňském mistrovství ČSFR 
ve Zvolenu, odkud pochází náš snímek

Model vozu 
Škoda Dakos v mě
řítku 1:8 postavil
J. Šolc z Neratovic. 
Osadil jej motorem 
Peso vlastní kon
strukce, napájeným 
šesti NiCd články 
o kapacitě 4 Ah

► Model parní loko
motivy 534.0336 
v modelové velikosti 
ΗΘ zhotovil V. Po
lívka z KŽM Jese
nice



K TITULNÍMU SNÍMKU
V konstruktórskó soutěži ke 40. výročí vzniku našeho časopisu zvítězil 
model Ultra L, jehož plánek vyšel pod číslem 302 v řadě plánků 
Modelář. Jeho konstruktér Martin Gál z Teplic vám tentokrát nabízí 
plánek elegantního rekreačního modelu Antares.
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Místo
novoročenky

Už jen necelých deset roků nás dělí od vstupu do třetího tisíciletí. 
O tom, v jaké podobě do něj vstoupíme, se bude z velké části 
rozhodovat právě letos. Na předvídání vývoje v nejbližší době si 
netroufáme ani v modelářství, proto se pokusím aspoň o krátké 
zamyšlení.

Při velkém zjednodušení jsou dva možné hlavní pohledy na 
modelářství: Na zájmovou činnost jako takovou a na modelářství 
organizované. Jak potvrdila rozsáhlá polemika nad článkem Jiřího 
Trnky v loňském ročníku Modeláře, nelze ovšem tyto pohledy 
oddělovat.

Asi nikdo dnes neví, jaký bude v nejbližších měsících zájem lidí 
o koníčky. Optimisté předvídají, že díky vyčerpávajícímu nasazení 
v zaměstnání vzroste počet těch, kteří budou ve volných chvílích 
relaxovat při sportu, hudbě či modelářství. Pesimisté ovšem trdl, že 
na to nebudou mít nejen chuť, ale především prostředky. Skutečnost 
bude, doufejme, někde uprostřed. Už dnes je ale skutečností, že je 
sice možné v modelářských obchodech koupit téměř vše potřebné 
(aspoň v některých, i když bohužel pro řadu z nás za téměř 
nedostupné ceny), počet modelářů však klesá. Tento trend zřejmě 
bude pokračovat nejméně celý letošní rok. Neměli bychom se mu ale 
pokud možno poddávat. Nejen v modelářství však bude v těchto 
týdnech asi nejdůležitější odhadnout svoje schopnosti a možnosti.

Jednou z šancí, jak udržet naši zálibu při životě, vidím třeba v nikde 
neorganizovaných skupinkách, byť zčásti složených z organizova
ných modelářů. Existují snad odnepaměti na letištích, na pláccích, 
u vody, nad kolejišti. Tlak vnějších okolností je zřejmě více stmelí
— budeme se častěji domlouvat, kdo koho a kam vezme autem, 
komu půjčím třeba motor nebo kdo mi poskytne například 
laminátovou skořepinu levněji než nějaká firma. Přes všechny 
ekonomické těžkosti bychom ale neměli odhánět kluky, točící se 
kolem modelů. Nebuďme sobci, kteří si vše nechávají pro sebe,a tím 
vlastně likvidují naši zálibu. Každá vlídná odpověď může být oním 
příslovečným červíkem!

Modelář je nezávislým časopisem, tedy přesněji není časopisem 
nějaké konkrétní modelářské organizace. To však neznamená, že 
v něm nenajdete informace o činnosti třeba československého 
modelářského svazu. Považuji to za jednu z povinností redakce vůči 
modelářům. Hned ovšem dodávám, že při nedostatku místa, s nímž 
se potýkáme, dostanou prostor jen věcné a odpovědně formulované 
informace.

českoslovenští modeláři by měli mít zabezpečený aspoň styk 
s mezinárodními organizacemi. Ten může zprostředkovávat jedině 
jak doma, tak v zahraničí uznávaný spolek. Přestože zatím nevím
0 jiném fungujícím společenství než o Československém modelář
ském svazu, nelze vyloučit, že se brzy nedočkáme dalších. Důvody 
jejich vzniku mohou být různé — třeba v Německu nabízí leteckým 
modelářům organizace DMFV výhodnější podmínky pojištění než 
národní aeroklub. Ryze ekonomicky založení jedinci potom oželí
1 možnost startovat na soutěžích zařazených v kalendáři FAI.

O něco zamotanější je situace v lodním a automobilovém 
modelářství. V nich neexistuje organizace, která by měla rozhodující 
slovo ve většině světa. Zejména automobiloví modeláři potom mají 
v jedné kategorii i tři mistrovství světa, pořádaná různými organizace
mi, za nimiž stojí jako sponzoři konkurující si výrobci.

Jsem přesvědčen, že československému modelářství by rozhodné 
neprospělo rozdělení modelářů do několika organizací, třeba nikoli 
nepřátelských. Vždyť dosavadní registrace naznačuje, že je u nás jen 
pár tisíc modelářů, kteří dávají přednost organizované činnosti. Proč 
tedy tříštit síly? Spíš bychom se asi měli zaměřit na to, aby stávající 
organizace byla co nejživotaschopnější.

Asi bychom se neměli snažit za každou cenu, aby za co nejméně 
peněz bylo co nejvíce muziky. Spíš by ona muzika měla být co 
nejlepší. Začít je třeba u maličkostí. Jak se vám líbí třeba takovéto 
„propozice": Soutěž 473 30.9.90 Sazená Liga 4. kolo 30.9.90 Sazená
— to všechno na korespondenčním lístku? Možná ta soutěž, na 
kterou tímto způsobem zval Milan Vydra, byla nakonec opravdu na 
úrovni. Jak to má ale Lumír Apeltauer z černošic, na jehož adresu 
onen korespondenční lístek loni přišel, vysvětlit klukům, které učí 
v kroužku trpělivosti a přesnosti? Druhým extrémem je dvoustránko
vý formulář, který hodlal modelářům rozesílat jeden z trenérů ČMMoS
— nechyběly v něm ani rubriky pro evidenci přiděleného materiálu! 
Ani jedna z těchto cest asi není tou pravou.

Hledání správného směru bude zřejmě hlavním úkolem letošního 
roku. Přeji si, aby těch, kteří nezabloudí bylo co nejvíc. Prostě aby 
modelářství a modeláři přežili nadcházející měsíce.

Vladimir Hadač
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Novinky 
na trhu:
MODELA
Servo standardní třídy S 17 jihokorejské 
provenience vybral podnik Modela jako 
nejlepšf pro dovoz z nékolika nabídek. Servo 
se prodává v Evropé (například Model-Craft 
S 17) i v USA (Aristo Craft Challenger HS 
422). Servo má točivý moment 0,33 Nm, 
hmotnost 43 g a rozměry 41x38x20 mm. 
Výstupní hřídel s 22 drážkami je uložen ve 
dvou samomazných ložiskách, která lze 
nahradit speciálními valivými ložisky (ta však 
Modela nedodává). Servo je opatřeno kabe
lem se zástrčkou Modela. V příslušenství 
jsou montážní šrouby, velkoplošné silentblo- 
ky a tři typy pák (z nichž je jedna 
s přestavitelným vyložením). Na servo je 
poskytována šestimésfční záruka a servis. 
Servo S 17 Kat. č. 5141 Cena 485 Kčs

Rádiové soupravy Modela jsou od 4. čtvrtletí 
1990 dodávány převážně v sadách. V návaz
nosti na přísná opatření v oblasti kvality byla 
prodloužena záruční doba na vysilače 
a přijímače na 24 měsíců. Kromě vysílače 
a přijímače obsahuje sada 4 FM27 (6 FM27) 
dvě (tří) serva S 17, pár krystalů, pouzdro 
baterie 4x 1,5 V a kabel přijímače. Sada je 
dodávána v obalu, vloženém mezi spodní dli 
a víko stávajfcí krabice na vysílač z pěnového 
polystyrénu.
RC sada 4 FM27 Kat. £. 5150 Cena 4264 Kčs 
RC sada 6 FM27 Kat. £. 5151 Cena 5229 Kčs

Prodej
modelářských 
potřeb

Polomaketa amerického sportovního letad
la Super Fli, poháněná motorem 6,5 cm3 a 
s řízenými kormidly, křidélky a připustí 
motoru zalótá běžné akrobatické obraty. 
Stavebnice, vyráběná ing. Pavlem šaškem, 
obsahuje laminátovou skořepinu trupu, poly

styrénová jádra křidla, průhledný překryt 
kabiny a další materiál, potřebný ke stavbě, 
je k dostání v modelářské prodejně Jana 
Pecky, ul. Karoliny Světlé 3, Praha 1.
Super Fli Předběžná cena 700 Kčs

VERLAG 
FLIR TECHNIK 
UND HANDWERK 
GMBH
Na zájmovou činnost specializované němec
ké nakladatelství VTH z Baden-Badenu roz
šířilo na sklonku loňského roku svoji nabídku 
o čtvrtletník Scale, věnovaný výhradně make- 
tářům a zájemcům o historii letectví. 
V prvním čísle nového časopisu, jehož 
redaktorem je známý P. J. Hartwig, jsou 
kromě jiného informace o novinkách na 
mezinárodních soutěžích, zajímavých expo
nátech evropských leteckých muzeí, podrob
ný popis letounu Fieseler Fi 156 Storch včetně 
barevných fotografií a barevného plánku, 
podrobnosti o modelářském turbínovém mo
toru, popis elektromakety Volksplane VP-1, 
dokumentace letounu Caspar C32 Germa
n ia . . .  časopis má 52 stran formátu A4, 
z nichž pět je v prvním čísle barevných. 
Scale Cena 9 DM

JAMARA
Nabídku serv firm y Jam ara (A ichstet- 
ten, SRN) rozš iřu je  s tandardní servo 
RS 222 o hm otnosti 47 g a rozm ěrech 
41x41x20  mm . Robustní výstupní 
drážkovaný hřídel je  uložen v kluzném  
plastovém  ložisku, kabel je  dodáván 
podle přán i s koncovkam i JR, Robbe, 
Futaba, MPX, S im prop . Jako přís lušen
ství je  dodávána křížová výstupní páka, 
pružné p růchodky a upevňovací š rou
by.
Servo RS 222 Best. Nr. 07 088 283 

Cena 29,90 DM

Světovou novinkou je  Speedy C om bine 
Pulver — plastiková lahvička, která 
obsahuje 20 g speciá lního prášku. O d
straňu je zatím asi největší nevýhodu 
řídkých „p rs to le p ů " — běžně s nim i 
nelze lep it díly, je jichž p lochy dosta
tečně přesně nelícují. Pokud máte 
Speedy C om bine Pulver, tak stač!

k sobě sesadit lepené díly, do případné 
m ezery nasypat prášek a spoj zakáp- 
nout kyanoakrylá tovým  lep id lem . Nej
dé le za 45 s je  m ožné se slepeným i díly 
dále pracovat.
Speedy Combine Pulver Best. Nr. 17 
100 000 Cena 5,80 DM

LMK KOLÍN 
+ DAN DATA
LMK Kolín a firma DAN-data nabízej! záruční 
i pozáruční opravy a údržbu serv ST-1 
z Tesly Kolín. Informativní ceny: Rozebránf, 
prohlídka, nastavení, namazání, složeni, kon
trola funkce i za snížené teploty — 16,90 Kčs. 
Totéž s výměnou dráhy potenciometru
— 41,90 Kčs. Serva zasílejte na adresu: LMK 
Kolín. pošt. př. 49, 280 02 Kolín.

Zásilkový prodej některých výrobků Tesly 
Kolín: Servo ST-1 (po kontrole funkce 
v mrazu a na vibračním přípravku), rozšířené 
přlslušenstvf (výstupní páky, průchodky)
— 529 Kčs. ■ TEST pro modeláře — 129 Kčs. 
■ VKV konvertor — 269 Kčs. ■ Hledač 
kovových předmětů — 265 Kčs. ■ Interface 
UR 4 (ZX Spectrum) — 519 Kčs. Dodávky na 
dobírku, po dohodě I jinak. Objednávky na 
výše uvedené adrese, informace (v prac. 
době) na tel. čísle (0321) 22 107 — ing. 
Souček, (0321) 20 820/50, 53 — p. Málek.
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ČMMoS upozorňuje
m odelářské kluby, které se ještě ve svazu neregistrovaly, aby tak co 
nejdříve učinily na adrese: Českom oravský m odelářský svaz, Ve Smečkách 
22, 117 04 Praha 1. Kluby, které nejsou registrovány, nebudou moci po 
ukončení m oratoria  převzít do svého užívání m ajetek bývalého Svazarmu 
(pokud je j nyní užívají). Navíc se na ně nevztahuje sm louva o pojištění, 
uzavřená mezi STČS CR a ČSP. V přih lášce k registraci uveďte přesný 
název klubu a kontaktní adresu, počet členů (zvlášť mládež do 15 let) 
v jednotlivých odbornostech.

M. Navrátil, tajemník ČM M oS

Mělník
Modelklub Mělník nepatři ani v současné 
době k nejmenším, neboť má na 25 stálých 
členů. Trvale s nimi spolupracuje tucet 
dalších modelářů. Jsou to především bývalí 
členové klubu a odrostli členové kroužků 
mládeže, kteří se sice své zálibě věnují, ale 
z nejrůznějšlch příčin členy klubu nejsou. 
Mělničtí modeláři se od založeni klubu v roce 
1946 několikrát stěhovali, neboť žádnou 
dílnu nebo klubovnu nezískali natrvalo. Na
posled se na né štěstí usmálo v roce 1970, 
kdy jim byly jako klubovna a dílna přiděleny 
nepoužívané prostory OV Svazarmu. Ovšem 
jejich radost trvala jen šest let, po jejichž 
uplynutí museli místnosti vrátit původnímu 
uživateli. Od té doby se jejich útočištěm stala 
dílna základní školy v Pražské ulici a při 
výročních schůzích se scházejí v restauraci. 
Po rozpadu Svazarmu se Modelklub stal 
členem STSC, ale do Činnosti jeho členů se 
to zatím nijak nepromítlo. Bez dotací na 
činnost, stejně jako bez jiné pomoci STSC, 
se modeláři dál věnují stavbě modelů letadel 
a pravidelné se zúčastňují soutěží. Ovšem už 
v září byla účast na soutěžích neslavná a po 
říjnovém omezení prodeje a listopadovém 
zdražení pohonných hmot si asi radost ze 
soutěžního polétaní odřeknou i další mode
láři. Klub, asi podobně jako další, stojí před 
otázkou, zda v příštím roce bude pro koho 
soutěže pořádat.
Také nad činností kroužků mládeže se 
v Mělníce už delší dobu zatahují černé mraky 
nejistoty. Až dosud Mělničtí vedli tři kroužky 
na základních školách a jeden při DDM 
Mělník, ale v poslední době už téměř neměli 
dětem co nabídnout. Zásoby stavebního 
materiálu, zakoupené v minulých létech 
z dotací Svazarmu, se tenčí a na nákup 
nového — i kdyby bylo kde — zatím 
prostředky nemají.

Přes všechny potíže se mělničtí modeláři 
nevzdávají a také letošní rok chtějí udělat vše 
pro to, aby zajistili základní funkce klubu 
a dostáli všem jeho závazkům.

PB

D obříš
Letecké modelářství se v Dobříši začalo 

rozvíjet v šedesátých lětech. Podobně jako 
v jiných menších městech byla na jeho 
počátku jedna silná osobnost, která dokáza
la ostatní přesvědčit, že „špejle" mají něco

do sebe a že stojí za to obětovat jím trochu 
pohodlí, stavět modely a občas si zalétat. 
Ovšem na rozdíl od jiných klubů byla i 
v Dobříši iniciátorkou modelářského dění 
žena. Jana Horká dokázala přitáhnout třinác
tileté a čtrnáctileté kluky k leteckému mode
lářství a naočkovala jím je tak úspěšně, že 
i když později modelářství na pár let „usnu
lo", dokázali je její bývalí žáci — po krátkém 
odskočení k motokárám — v polovině sedm
desátých let znovu probudit.

V současné době však je modelářství j 
v Dobříši vlastně jen rodinnou záležitostí, 
neboť mezi mládeží zájem klesá. Když 
například starší členové klubu chtěli při 
místní škole obnovit kroužek mládeže, nikdo 
se nepřihlásil, a tak objíždějí soutěže nadále 
jen s vlastními dětmi.

členové LMK Dobříš stavějí především 
větroně kategorie RC V2 a volné modely, 
soutěží s A-trojkami a modely kategorie F1 A. 
Ačkoliv se starší modeláři začali specializo
vat na kategorie pro svou náročnost dětem 
vesměs méně dostupné, dělají vše pro to, 
aby mladé modeláře získali. J. Horký, bratr 
Jany, která stála u zrodu klubu, létal pylony, 
ale nakonec rozestavěné modely opustil, aby 
se mohl mládeži plně věnovat.

Navzdory malému počtu modelářů mají 
Dobříšští štěstí, že stále ještě mohou pou
žívat část klubovny, vybudované před léty 
členy Svazarmu. Většinou však modely sta
vějí doma a s přáteli se scházejí až na letišti.

S možnostmi k létáním to není nijak 
radostné. V minulosti používali louku 
u města, ale když se v rámci příprav na jeden 
z minulých ročníků Celostátní náborové ; 
soutěže začali podle pokynů pořadatele 
dohadovat s majitelem pozemku, dosud 
používaného k létání, o jeho dalším modelář
ském využití, bylo jim odpovědí jen to, že 
neobdělané pole bylo krátce před soutěží 
zoráno.

Modelářům nezbylo nic jiného, než začít 
jezdit létat do Hostomic, což je už v soused
ním okrese. Při současných cenách benzínu 
se jim tak létání značně prodražllo.
Z úsporných důvodů začali už před zdražo
váním benzínu pořádat soutěže na stejné 
ploše a ve stejný den jako okolní kluby. Díky 
tomu mohou bez přesunů během jednoho 
dne odlétat dvě i tři soutěže a pořádně si 
zalátat.

Národní výbor v Dobříši projevil o mode
láře zájem, ale bohužel jinak, než by se 
modelářům líbilo. Zatím je totiž jeho pracov
níci pouze vyzvali, aby vstoupili do jakési 
nové zakládané městské obdoby bývalé 
Národní fronty a zaplatili za každého mode
láře poplatek pět korun. Proč a na co, to jim 
zatím nevysvětlili.

Navzdory obtížím však členové LMK Dob
říš ještě nerezignovali a jsou jedním z mála | 
aktivních klubů v okrese. Členové ještě 
nedávno poměrné silněho modelářského 
klubu v Příbrami o sobě vědět nedávají, a tak 
skupina vytrvalců z Dobříše měří síly 
s modeláři z Cernošic, Rožmitálu, Sedlčan 
a Jinců. Pro své členy, i pro modeláře 
z okolních klubů, pořádají každoročně šest 
až sedm soutěží, jezdí po propagačních 
akcích a doufají, že modelářství v Dobříši 
nezanikne.

JoVo

Portrét
měsíce:

František Frank
Znají ho nejen v domácím Brně, 

nedalekých Hustopečích, Moravských 
Budějovicích a Hulíně, ale i trochu dále 
v českém  Těšíně, Duchcově či Banské 
Bystrici. Prostě v místech, kde se konají 
dom ácí i m ezinárodní kláni lodních 
m odelářů. Mezi ně totiž František patří 
už nejméně dvě desítky let.

Než však našel cestu k lodím, působil 
v šedesátých létech jako pokladník 
Autom otoklubu Zbro jovky Brno a po
dílel se na organizování brněnského 
plochodrážního sportu. Svou zručnost 
a dovednost uplatn il v týmu m otoris tic
kých nadšenců při stavbě a povrchové 
úpravě závodního autom obilu Cisiatalia 
tehdy známého závodníka pana Valen
ty z Brna.

V tě době se také začínal zajímat 
i o m odelařinu a s dospívajícím synem 
objížděl soutěže leteckých m odelářů 
v Brně a oko lí s modely větroňů 
kategorií A1 a A2. Stále více je j však 
lákaly lodní modely, především rádiem 
řízené. O Františkově celoživotní vášni 
bylo rozhodnuto, když tehdejší podnik 
MVVS Brno nabídl modelářům první 
elektronkové soupravy k ovládání m o
delů. S pom ocí přátel z klubu začal 
František stavět RC modely lodí a jezdit 
s nim i po soutěžích. Když dokázal, že 
stavět i jezdit umí, pustil se do činnosti, 
která je  sice potřebná, ale většinu 
m odelářů neláká — stal se instruk
torem  a organizátorem  m odelářského 
dění. Této činnosti je věrný dodnes.

Ve výboru klubu postupně zastával 
všechny funkce, včetně funkce předse
dy; v současné době je jednatelem . 
Dlouhá léta pracoval také v radě m ode
lářství KV Svazarmu, byl předsedou jak 
krajské, tak národní komise lodních 
m odelářů a členem  kom ise federální. 
Pro své zkušenosti byl zvolen i do nově 
utvořených řídících orgánů lod ičkář- 
ského hnutí v rám ci českom oravského 
m odelářského svazu.

Od roku 1975 vede kroužky mládeže 
buď v klubu, ve stanici m ladých techni
ků Zbro jovky Brno, nebo na základní 
škole. K lodím přitáhl i syna, později 
úspěšného soutěžícího, který je lodím 
věrný dodnes.

S dětm i a lodním i m odely jezdí 
František pravidelně na letní soustře
dění talentovaně mládeže lodních mo
delářů, pro děti také zhotovuje v ma
lých sériích vtipné stavebnice lodních 
m odelů. Podílí se také na přípravě 
m odelářských výstav a klubových p ro 
pagačních akcí v Brně a okolí.

Výsledky dosahované jeho svěřenci 
na žákovských soutěžích všech stupňů 
a výsledky syna Jiřího utvrdily Fran
tiška, že vsadil na správnou kartu. 
Spokojenost z dobře  vykonané práce, 
m ěřite lné právě úspěchy m ladých m o
delářů, je také příčinou, proč se dětem 
a lodičkářům  věnuje i nadále.

František Frank se v říjnu m inulého 
roku zařadil mezi šedesátníky a kon
cem roku odešel do důchodu. Na m o
delářský důchod je však ještě příliš 
mladý, a tak jem u i sobě přejeme, 
abychom  se mezi m odeláři potkávali 
ještě co nejdéle.

Ing. Bohumil Votýpka
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■ Před časem jsem v této rubrice 
psal o americkém motoru Shuriken 
pro novou kategorii FAI F1J (volné 
motorové modely s motory do 1 cm3). 
Dalším vhodným motorem bude zřej
mé Dynamic .061 D, který bude 

v omezené sérii vyrábét Brit Gordon Cornell. 
Jde o samozápalný motor klasické konstruk
ce se sáním řízeným klikovým hřídelem 
(uloženým na dvou valivých ložiskách), 
s ocelovou vložkou válce a litinovým pístem. 
Motor, označený Serie 90, vychází z kon
struktérových zkušeností s vlastními motory 
Dynamic a Tudor .049 o zdvihovém objemu 
0,8 cm3, jež byly již před léty výkonnější 
než Cox Tee Dee (zřejmě se standardním 
palivem bez nitrometanu). Motor má zdviho
vý objem 0,988 cm3 (vrtání 11,12 mm, zdvih 
10,18 mm), počet otáček je 22 000/min 
s vrtulí 150/75 mm a 26 000/min s vrtulí 
125/75 mm. Seriózní zájemci se mohou již 
nyní hlásit do pořadníku na adrese Gordon 
Cornell, 19 the Earls Croft, Cheylesmore, 
Coventry CV 35 ES, England. Cenu výrobce 
zatím neudává.

Pro rozvoj kategorie F1J u nás je příslibem 
motor 0,8 cm3 Milana Porkristla juniora, 
který by měl být v samozápalné verzi vyráběn 
malosériově v roce 1991.
■ Máte-li devizové konto nebo příbuzné 
v zahraničí, nechte si zaslat katalog kaliforn
ské firmy Keňa Sykory. Podle něj si můžete 
objednat desítky plánů maket a historických 
modelů s gumovým pohonem velikosti Pea
nut až Jumbo (o rozpětí od 300 do 1000 mm). 
Firma také nabízí velký sortiment balsových 
prkének, lišt, potahového papíru, koleček, 
dřevěných vrtulí i zařízení pro natáčení 
gumových svazků. Adresa firmy je Oldtimer 
Model Supply, P. O. Box 7334, Van Nuys, CA 
91409, USA.
■ Do Guinessovy knihy rekordů byl zapsán 
rekordní let v délce 21 m papírového modelu 
letadla v hale po vypuštění z ruky. Ulétla jej 
kachna o rozpětí 3040 mm a letové hmotnos
ti 2600 y, kterou z tvrdého papíru postavili 
švýcarští modeláři. Rekordní let se usku
tečnil v loňském roce ve sportovní hale 
v Curychu za přítomnosti více než dvou set 
diváků; vydařil se až druhý pokus, při němž 
kachnu muselo házet několik modelářů na
jednou.
■ Volně létající motorové polomakety vrtul
níků nejsou ve světě příliš obvyklé. Nejčastěji 
je můžeme vidět na snímcích v zámořských 
časopisech těsně po vypuštění z ruky nebo 
startu se země. Z těchto fotografii ještě 
nevyplývá, že model po exponování snímku 
nehavaroval. Postavit takový model skutečně 
létající totiž není tak jednoduché. Zřejmě 
nejvhodnějším principem pohonu ie svisle 
orientovaný motor s vrtulí, spojeny s roto
rem, poháněným reakčnlm momentem vrtu
le. Listy rotoru jsou poměrně jednoduše 
vyváženy tak, aby se po zastavení motoru 
překlopily do opačného úhlu náběhu 
a model mohl sestupovat autorotací. U nás 
tyto typy vrtulníků kdysi stavěl V. Procházka 
a k dokonalosti je přivedl vynikající mělnický 
modelář Lumír Svoboda, jehož Pirueta, po
háněná motorem Jena 1 cm3, vyšla v roce 
1964 v řadě plánků Modelář. Tento velmi 
dobře létající vrtulník posloužil jako vzor 
současného modelu Sky Jumper firmy Cox. 
Plastikový vrtulník o hmotnosti 160 g je 
poháněn motorem Cox Baby Bee .049 se 
žhavicí svíčkou a má čtyřlistý rotor o průměru 
520 mm.

Hádzadlo

Panda
som navrhol pre svójho mladšieho brata 
Martina. Ako prvý model pre začiatočníkov 
sa mi plné osvědčilo.

K STAVBĚ (výkres je vo skutočnej verkosti):
Všetky diety překreslíme cez uhlový papier 

na odřezky balzy patričnej hrůbky. Třeba 
dodržať směr vlákien dřeva, naznačený na 
výkrese!

Křídlo 1 vyřežeme z balsy o hrúbke 2 mm. 
Vybrúsime ho do hladka jemným brůsnym 
papierom. Nábežnú hranu zaoblíme a odto- 
kovú zbrúslme do klinu. Potom křídlo rozře
žeme, zbrúsime styčné plochy do úkosu 
a přilepíme uši do vzpätia podTa výkresu.

Chvostové plochy 2, 3 vyřežeme z balzy 
hruběj 0,8 až 1,2 mm. Vybrúsime ich do 
hladka a okraje zaoblíme jemným brůsnym 
papierom.

•  Létáte na letišti některého z našich aero
klubů? Zeptejte se kolegů plachtařů, zda 
mají zájem zalátat si na svém letišti společně 
s plachtaři ze SRN. Pokud ano, ať napíši do 
naší redakce, v kterých termínech a za 
jakých podmínek (ubytování, stravování, po
platky) mohou přijmout německé kolegy. 
Tyto informace obratem předáme zájem
cům.

Ulétl model
V srpnu ulétl z prostoru Židlochovic na jih či 
jihozápad RC větroň Modrásek s pomocným 
motorem. Model má na křídle i trupu 
označení OK 55 16 a je vybaven přijímačem, 
dvěma servy Acoms a motorem MW S 1,5D. 
Informace prosím na adresu; Ing. E. Krato
chvíl, nám. Svobody 120, 664 56 Blučina, tel. 
90 721.

Poděkování
V Modeláři 9/1990 byla zveřejněna výzva, že 
v červenci ulétl z letiště Sazená elektrolet. 
Dne 25. října 1990 nám přišel dopis od pana 
Richarda Koutného z Nových Uh, že model 
byl nalezen při sklizni cukrovky. Děkujeme 
touto cestou panu Koutnému i letcům ze 
Sazené, kteří nám pomáhali model hledat. 
Po třech měsících se nám vrátil model 
i dobrá nálada.

Jan Slabihoudek st. + ml.

Modelářská dovolená 
+ Karvinští obři
LMK Máj Karviná pořádá od 27. července do 
3. srpna 1991 modelářskou dovolenou 
v kempu Horal v Komorní Lhotce na úpatí 
Beskyd. Ubytování je v chatkách (cena za 
jedno lůžko je 126 Kčs za týden) nebo ve

Příznivcům 
volného letu

Trup sa skládá z hlavice 5 a nosníka 
chvostových plóch 4. Hlavica je vyřezaná 
z fahkej, ale dostatočne pevnej balzy hrůbky 
3 mm; po vyřezaní ju obrúsime do hladka. 
Nosník chvostových plóch zhotovíme zo 
smrekovej lišty o priereze 3x2 mm. Smerom 
dozadu sa nosník stenčuje na prierez 
2x1,5 mm na konců. Hlavicu přilepíme 
k nosníku Kanagomom.

Zostavenie. Křidlo přilepíme k trupu Lepo- 
xom Rapid, Lepoxom Tempo alebo Kanago
mom. Přitom přilepíme aj výstužný trojuhol- 
ník β, vyřezaný a vybrúsený pod Ta výkresu 
z balzy hrůbky 2 mm. VCHP a ZCHP přile
píme k trupu Kanagomom. Zlepený model 
lakujeme trikrát zaponovým nitrolakom 
C 1105. Každú vrstvu laku po zaschnuti 
prebrůsime brůsnym papierom zrnitosti 400.

Lietanie. Najprv skontrolujeme, či poloha 
ťažiska odpovedá údajů na výkrese, a model 
připadne dovážime. Zalietavame běžným 
spósobom; Chyby v klzavom lete odstránime 
přihýbáním zadnej časti VCHP. Verkost kru- 
hov v kízu nastavíme přihýbáním ZCHP. 
Zakfzaný model vyhadzujeme do právej 
zákruty; na vrchole dráhy by mal prejsť do 
Tavých kruhov. Spósob lietania bol podrobné 
popísaný v Modeláři 4/1983. Prlemerné 
výkony Pandy sú 20 až 25 s.

Milan Bodzan, LMK Považská Bystrica

vlastních karavanech či stanech. Létat je 
možné na asfaltové ploše či nad svahy 
Beskyd. Na letišti CSSS v Tošanovicích se 
27. července uskuteční soutěž v kategorii 
F3A-X (obří akrobaty nad 10 cm3) a 28. 
července v kategorii F4C-X (obří makety). 
Uzávěrky: Přihlášky na dovolenou (včetně 
finanční úhrady) — 29. 3. 1991, přihlášky na 
soutěže — 30. 6. 1991, ubytování pro 
účastníky soutěží — 31. 5. 1991. Adresa: 
Richard Bukovanský, Cihelní 1597, 735 06 
Karviná 6.

Nůž —
pomůcka stále 
potřebná

Jednou ze základních potřeb dětí při práci 
v modelářském kroužku jsou nože. Uvádím 
množné číslo, neboť by měly být dva: Za prvé 
obyčejný zavírací jednoželízkový ocelový 
nůž, jaký svého času vyráběl závod 
v Sedlčanech. Nikoliv nerezový, na němž 
nedrží ostřil Dalším by pak měl být nůž na 
řezání balsy, pokud možno s velmi tenkou 
čepeli, broušenou z obou stran. Takových 
nožů už se sice u nás objevilo od domácích 
výrobců několik, ale byly to spíš nešťastné 
pokusy. Nevím, kdo těmto výrobcům radil, 
ale rozhodně to nebyl člověk, který pracuje 
s dětmi. Pro inspiraci výrobců připojuji 
náčrtek nože Swann Morton, vyráběného 
v Sheffieldu v Anglii.

R. Čížek
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Technika na ME 
ve volném letu

Když mám psát o posledním vývoji 
techniky volných modelů, jsem trochu 
na rozpacích. Je totiž jasné, že článek 
se bude hemžit kompozitními mate
riály, uhlíkem, kevlarem, a mám obavu, 
že zase některého dalšího příznivce 
volného letu odradím. Nedá se ale nic 
dělat, vývoj se nezastaví, když ho 
budeme ignorovat. Prosím však čtená
ře, aby tento článek (a jemu podobné) 
brali se zdravou soudností, píši totiž 
o skutečných novinkách, jež jsou jen na 
malém procentu všech modelů, které 
se soutěže zúčastnily. A hlavně: Moder
ní materiály samy o sobě soutěže 
nevyhrávají.

Úvod píši jako obyčejně naposled, 
a tak mohu hned na začátku článku 
s překvapením konstatovat, že se 
v něm, byť je o technice, částečně 
zrcadlí i zvláštní atmosférické podmín
ky, za kterých se ME konalo. Linie 
startovišť byla totiž umístěna asi 300 m 
za řadou stromů, která je snad dobrá 
jako větrolam, ale při silném větru, jaký 
po celou soutěž fičel, působila soutě
žícím nesmírné obtíže, neboť byla zdro
jem silné turbulence.

V kategorii větroňů jsme to poznali 
hned v prvním kole, po němž bylo naše 
družstvo na 15. místě. Zbytek soutěže 
jsme startovali asi 300 m za startovní 
čarou po větru v klidnějším ovzduší, 
a postupně to dotáhli až k vítězství.

Větroně kategorie F1A
V letošní sezóně se objevila novinka, 

která se na první pohled může jevit jako 
převratná. Přesto si troufám tvrdit, že to 
nebude tak horké. Jde o způsob vystře
lení ze šňůry, jehož použití je sice nové, 
ale napadne snad každého, kdo 
s větroni F1A létá: Model je při uvolnění 
ze šňůry katapultován do přímého, 
téměř svislého stoupavóho letu. Na 
vrcholu stoupání se potlačí VOP 
a následuje přechod do kluzu. S po
dobným systémem se trápil už před 
několika léty Zdeněk černý z Roudnice 
nad Labem. Pro značnou nespolehli
vost přechodu do klouzavého letu však 
v dalším vývoji nepokračoval.

V loňském roce jsme slyšeli první 
zprávy o tom, že tento způsob začal 
používat V. čop; k současné podobě jej 
ale dovedl zejména moskevský tandem 
mladých modelářů Makarov— 
—Kočkarev. Dalším uživatelem je Vik
tor Stamov z Kyjeva a mimo SSSR S. 
Rumpp ze SRN.

Systém ovládání kormidel není nijak 
zvlášť komplikovaný, takže postačí dvě 
funkce (kromě determalizátoru, celkem 
tedy časovač ovládá tři funkce), jež 
využívá například V. čop již léta pro 
opožděné vychylování směrového kor
midla. Co se týče konstrukčního řešení 
ovládání VOP, pak jako nejjednodušší 
a nejvtipnější nám připadal systém 
Stamovovův, který je dále popsán.

K obvyklému táhlu pro vyklopení

Ing. Ivan Hořejší, trenér

VOP přibývá jediné táhlo navíc, kterým 
se ovládají všechny dodatečné funkce 
VOP. Na toto táhlo je na konci trupu 
připojena otočná páka se dvěma stu
pínky, označenými A a B (obr. 1a). 
Skutečné provedení stupínku s regulo
vatelnou výškou je na obrázku 1b. VOP 
musí být uložena na hrazdičce nad 
trupem, aby ji bylo možné potlačit.

Při vleku je VOP mírně natažena (asi 
o 2 mm na odtokové hraně), což 
umožňuje létat úzké kruhy na šňůře. 
Tato funkce je v daném uspořádání 
vlastně „zadarmo". Doraz VOP přiléhá 
na stupínek A páky (obr. 2a).

Model se při uvolňování ze šňůry 
začíná rozbíhat asi ve výšce 25 až 30 m. 
Poloha směrového kormidla není po
chopitelně spojena s pohybem háčku, 
takže let je v této fázi přímý. Po 
uvolnění ze Šňůry přechází model do 
čtvrtpřemetu. Na vrcholu stoupání 
uvolní časovač své první ramínko, čímž 
se aktivuje zpruha, umístěná hned za 
časovačem, a VOP se stáhne do potla
čené polohy. Potlačení je hodně velké, 
na odtokové hraně VOP asi o 10 mm. 
Na přesné poloze však prý moc ne
záleží. Potlačení trvá jen několik dese
tin sekundy, otočná páka na konci 
trupu při něm vyjde ze záběru na doraz 
VOP a pootočí se mírně dopředu (obr. 
2b).

Po několika desetinách sekundy se 
uvolní druhé raménko časovače, a tím 
se uvolní celé táhlo k VOP. Ta se vrátí 
do polohy pro klouzavý let, k jejímu 
dorazu nyní přiléhá stupínek B páky na 
konci trupu (obr. 2c). Současně se 
může aktivovat i případné dodatečné 
vychýlení směrového kormidla, použité 
v obvykle známé podobě. Schéma 
časovače je na obrázku 3.

Popis funkce je možná komplikova
ný, ale celé zařízení je relativně jedno
duché. Větší komplikaci představuje 
samotný model, neboť dosud běžné 
konstrukce obvykle nevyhovují. Autoři 
změřili sílu, která se při katapultování 
vyvíjí ve šňůře, a zjistili, že dosahuje 
kolem 150 N! Modely všech hlavních 
protagonistů mají přitom rozpětí kolem 
2300 mm. Namáhání křídla je proto 
enormní a vysokým pevnostním poža
davkům vyhoví asi jen uhlíkové nos
níky. Materiálem torzních skříní je 
kevlarový nebo uhlíkový kompozit.

Obr. 1

Průměr spojovacího drátu je od 5 do 
5,8 mm.

Makarov a Kočkarev ještě pro vlek 
zvětšují pozitiv vnitřní poloviny křídla, 
což napomáhá k létání úzkých kruhů 
při vleku. Změna vzájemné polohy 
křídla v centroplánu je ovládána rovněž 
časovačem.

Správně katapultovaný model začíná 
klouzat v neuvěřitelné výšce. Udává se, 
že tato metoda zvyšuje čas kluzu 
v beztermickém počasí o 40 s! Makaro- 
vovy modely prý létají za klidu přes 
4 min. Při rozlétávání v beztermickém 
počasí proti nim budou „obyčejné" 
modely asi bez šance.

Každá mince má ale dvě strany. 
Klidné ovzduší je málokdy, a rozhodně 
nebylo v Maďarsku ani při ME, ani při 
následující soutěži Světového poháru, 
a tak se nová, mimochodem velmi 
obdivovaná technika neprosadila. Ú- 
spěšný start s velkým ziskem výšky se 
totiž občas také nepodaří. Model musí 
být naveden k uvolnění ze šňůry po 
optimální dráze, a to vyžaduje prostor, 
čas a co nejméně rušivých vlivů (ve 
formě turbulence v ovzduší a konku
rentů v nebezpečné blízkosti). Toho 
všeho se při obvykle hromadných star
tech v běžném termickém počasí nedo
stává. Svou roli hraje i skutečnost, že 
model při startu letí buď proti větru, 
nebo jen zhruba kolmo na něj, což 
zřejmě ztěžuje ustředění v termice.

Technický vývoj draku modelu se 
projevil zejména v konstrukci křídla. 
Sověti používají uhlíkové nosníky vyro
bené za vysoké teploty a tlaku 
v továrních zařízeních — autoklávech. 
Nosníky zcela vyhovující kvality lze 
však zhotovit i podomácku. Pokud 
bude zájem, mohu zveřejnit technolo
gii. Materiálem torzních skříní je kevla
rový nebo uhlíkový kompozit s orientací 
vláken +—45°. Polotovary mají hrubý 
tvar profilu s přesným poloměrem 
náběžné hrany. Tužší, ale pracnější je 
torzní skříň uhlíková, ze dvou vrstev 
jednosměrné tkaniny o tloušťce 
0,1 mm. Skládá se z pásků o šířce asi 
30 mm; pokud by se totiž zhotovila 
z plné šířky tkaniny (asi 200 mm), křídlo 
by se prý bortilo. Tato torzní skříň je 
užší než obvykle. Šířka ve středu křídla 
je asi jen 35 až 40 mm, na konci asi 
20 mm.

Po nedávném úspěchu odtokových 
lišt o průřezu asi 10x1,5 mm obou
stranně olaminovaných uhlíkem se 
ukazuje, že ještě lepší, tužší a jedno
dušší asi budou odtokové lišty pouze 
z uhlíku. Sověti používají průřez 
0,8x3,5 mm. Všechna žebra jsou běžně 
páskována uhlíkem.

Ani to vše ovšem není zárukou 
úspěšného létání, ale člověk se musí 
přinejmenším obdivovat tomu, co se 
dnes dá zhotovit a jak úžasná je 
dosažená pevnost a tuhost konstrukce.

Při soutěži se znovu ukázalo, jak je 
důležité, aby vlekající soutěžící měl 
u sebe pomocníka, který mu hlídá 
výskyt termiky i ostatní vlekaře a jejich 
šňůry, čímž ho zároveň uklidňuje. Vle
kající se pak může plně sousředit na 
ovládání modelu. Absence takového 
pomocníka se málem nevyplatila ani A. 
Leppovi. Při startu v pětiminutovém 
rozlétávacím kole v jednom okamžiku 
nezvládl současně vlek i sledování 
konkurence, a havaroval. K svému 
štěstí pak letěl dobře s dalším mode
lem v druhém pokusu.
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Obr. 2

Modely s gumovým svazkem kategorie 
F1B

V silné přizemni turbulenci, ve které 
se soutěž létala, bylo důležité prorazit 
tuto rozvířenou vrstvu vzduchu. Komu 
se to podařilo, většinou vice méně 
normálně pokračoval v letu. Komu ne, 
ten obvykle bojoval celý motorový let, 
aby ziskal výšku kolem třiceti čtyřiceti 
metrů. Za těchto podmínek byl velkou 
výhodou způsob startu, který umožňuje 
hlavice s opožděným roztáčením gu
mového svazku. Další jeho výhodou, 
která se projevuje právě v turbulentním 
ovzduší, je skutečnost, že soutěžící 
modelář nemusí při startu uvolňovat 
vrtuli a kontrolovat reakce modelu 
vznikající při jejím roztáčení, ale může 
se plně koncentrovat na nejvhodnější 
odhození modelu. Tato technika, 
umožňující ekonomické využití špičky 
točivého momentu svazku i síly paže, 
se uplatňuje stále více. Modely letí 
v první fázi téměř svisle a přímo proti 
větru v mírně potlačeném letu. Po 
dosažení téměř vodorovné polohy vy
kopnou kormidla a model pokračuje ve 
stoupavé spirále.

Teď už se není možné vymlouvat na 
nedostatek gumy, většina soutěžících 
létá s gumou TAN, která je běžně 
k dostání. Není ovšem pro nás levná, 
cena je asi 14 US dolarů za libru, její 
kvalita prý se může mírně měnit podle 
šarže, špatně snáší chlad, a tak ti 
nejlepší balí před natočením svazku 
motorovou část trupu se svazkem do 
vyhřívaných obalů. Guma se hřeje až 
na 40°. Jako odporový článek je použit 
pás (vodivé) jednosměrné uhlíkové tka
niny, která se vyrábí v SSSR. Obal se 
upevňuje na trup třeba tzv. suchým zi
pem (Andrjukov) a snímá se až těsně 
před startem.

Bolestí této kategorie jsou dosud 
málo pevná a tuhá křídla. Přitom na 
jejich přesném zborcení velmi záleží. 
Viděli jsme i množství zlomených křídel 
při startu, s následnými tahanicemi 
o to, zda se oddělila část modelu 
(s nárokem na druhý pokus), nebo ne 
(výsledek, asi tak 5 s, platí). Tyto doha
dy jsou ovšem vedlejším produktem 
nesmyslného zrušení druhého pokusu 
při letu kratším než 20 s.

Velmi zajímavý a asi technicky nejpo
kročilejší model měl mladý R. Ruppert 
ze Švýcarska. Je zhotoven snad kom

pletně z plastických hmot, a jestli jsme 
dobře počítali, pak jeho časovač ovládá 
osm funkcí, včetně posuvu křídla po 
trupu. Snažím se získat solidní podklady 
pro jeho uveřejnění.

Taktika létání závisí na počasí. 
V běžných termických podmínkách se 
stále praktikuje s největším úspěchem 
taktika hromadných startů. V ustále
nějším typu počasí se používají zaříze
ní, která zaznamenávají obvykle teplotu 
a rychlost větru v místě startu. Andrju
kov při rozlétávání v soutěži Světového 
poháru v podvečer svým soupeřům 
nevěnoval ani pohled; ,,šel" vyloženě 
na pás papíru se záznamem svého 
přístroje, který mimochodem nevypa
dal nijak složitě. Přístroje bez zazname
návání nemají, myslím, žádný smysl, 
neboť vyhodnocování (tj. vlastně 
průběžné zapamatovávání si průběhu 
teploty a rychlosti větru v jistém časo
vém úseku) není v lidských silách.

Motorové modely kategorie F1C
Jejich koncepce se v poslední době 

hodně stabilizovala, takže není mnoho 
látky ke psaní. Modely vypadají ve 
vzduchu stejně a jejich rozlišení dělá 
velké potíže návratové službě. Totéž už 
se ale nedá říci o motorech. Rozdíl mezi 
amatérsky zhotovenými motory mode
lářů ze SSSR a většinou ostatních je 
dost zarážející.

Je pozoruhodné, že i tato kategorie 
velmi trpěla silnou přízemní turbulencí. 
Stačí, aby neočekávaný silný poryv 
větru změnil počáteční dráhu modelu, 
a výsledkem je katastrofa. To se do
konce dvakrát stalo i tak renomova
nému muži ve startovním poli, jakým 
je J. Verbickij, ale také našemu
K. Houčkovi v jediném nešťastném 
startu, kterým jsme přišli o naděje na 
stupně vítězů v soutěži družstev.

Modely ve stoupavém letu nemají 
žádnou zásobu stability. Když jsem 
viděl tu hrůzu, meditoval jsem si pro 
sebe, jak by asi za daných podmínek 
dopadlo družstvo létající spolehlivou 
spirálu, tak jako před léty Pepík Adlt. 
Na druhý den jsem se se svými 
kacířskými myšlenkami svěřil Verbic- 
kému, a ten mi k mému údivu řekl, že 
v jejich družstvu debatovali o tomtéž. 
Asi by se vyplatilo mít v bedně pro 
podobné podmínky takový model, je
hož udržování v letovém stavu nedá 
moc práce. Musel by ovšem být menší, 
protože moderní velké modely ve spi
rále neletí.

★  ★  ★

Nakonec několik odstavců o našich 
borcích. Týden před ME se konalo 
v Lučenci velmi vydařené mistrovství 
ČSFR, jež dosti objektivně prověřilo 
výkonnost všech účastníků při různých 
druzích počasí, a to bez rizika ztráty 
modelů. Naše výkonnost na ME pak 
byla věrným obrazem mistrovství 
ČSFR. V kategorii větroňů patříme stále 
ke světové špičce a je z čeho vybírat.

Obr. 3

o- D/T 2

2. ramínko

Kdo bude reprezentovat, to záleží dost 
na okamžité formě a možná i na troše 
štěstí při jarních nominačních soutě
žích. Všichni naši reprezentanti zalétali 
v Maďarsku svůj vysoký standard a za 
nesmírně cennou považuji skutečnost, 
že se po vyloženě neúspěšném prvním 
kole nikdo z nich psychicky nepoložil, 
právě naopak! To nakonec umožnilo 
i získat důležité vítězství v soutěži 
družstev.

Vysoký standard potvrdili naši moto- 
ráři. Vážně pokazili ze všech startů 
dohromady jen jediný, a to se mohlo 
stát v daných podmínkách komukoliv. 
Jejich motory však nepatří k nejlepším, 
a tak v soutěži jednotlivců jsou jejich 
šance menší. Tomu bychom měli 
v budoucnu věnovat větší pozornost. 
Motory ze SSSR určitě nejsou nedo
stupné, a ostatně když je umějí udělat 
tam, proč by to nešlo u nás?

Horší ovšem je že naše úzká špička 
se výkonnostně trhá od zbytku. Když se 
však tento zbytek rozhodl nevyužít 
příležitosti k soutěžení o mistrovské 
tituly v Lučenci, pak jen zatloukl hřebík 
do své modelářské rakve. Příště bych 
doporučil hladovku, ta tu ještě nebyla.

Při soutěži F1B jsme s vedoucím 
výpravy Mirem šulcem takřka fyzicky 
trpěli. Příčinou našeho neúspěchu ne
byla ani tak nízká výkonnost, jako 
— a to zcela jednoznačně — nevyléta- 
nost. Důvody jsou známy, tím hlavním 
je nedostatek, nebo přesněji drahota 
gumy, ale na to se nás bohužel nikdo 
neptá. Při soutěži platí jen „umlš- 
neumíš"! Za těch dvacet let, během 
kterých jsem byl členem téměř všech 
našich výprav na vrcholných soutěžích, 
si už pamatuji tolik prazvláštních kiksů 
u modelů na gumu, které se každému 
staly údajně poprvé v životě, že to 
hrubě odporuje zákonu pravděpodob
nosti. Je například třeba bezpod
mínečně nutné znát a umět změřit 
nakroucení křídla. Měření zkroucení 
metodou „doma na lince v kuchyni to 
má pozitiv jeden milimetr" je zcela 
zcestné, pokud tu kuchyni s linkou 
nevozíme s sebou. Kdybych mohl, 
zavedl bych povinné měření a zazna
menávání zkroucení notoricky známou 
metodou dvou lišt. Pak by nemohlo 
dojít k nemilému překvapení. Také 
třeba nesmějí přeskakovat po sobě 
ozubená kola na vrtačce. Tyto závady 
ukazují na nedostatek vylétanosti; od
stranit se dají tréninkem a nejlépe 
účastí na soutěžích. Pohříchu i gu- 
máčkáři se dožadují zkrácení mistrov
ských soutěží, což by byla jistá cesta 
k dalšímu úpadku, čtrnáct startů jed
nou za dva roky není zase tolik, jde 
přece o první kolo výběru reprezentan
tů.

Kategorie, mimochodem jedna z nej
hezčích, má u nás ale pořád poměrně 
širokou základnu, a kdo si umí vzít 
poučení z vlastních chyb a z techniky 
předních zahraničních gumáčkářů, mu
sí, podle mého názoru, prorazit.

Protože dostávám žádosti o spojení 
na firmy, které prodávají gumu, bude 
se hodit zveřejnění na tomto místě: 
V USA je to FAI Model Supply, Ed 
Dolby, P.O. Box 3957, Torrance, CA 
90510, USA; Ve Velké Británii David 
Stapleton, 21 Ravensbourne Drive, 
Chelmsford, Essex CM1 2SJ, England.

Pokud se vyskytnou další dotazy, rád 
je zodpovím třeba osobně nebo tele
fonicky.

MODELÁŘ - 1/1991 · 7 7



model F1E 
mistra Evropy 
1990

901
Když jsem při soustředěni reprezentantů 

v roce 1989 přišel o svůj nejlehčí model 
s plošným zatížením 9,8 g/dm2, rozhodl jsem 
se postavit podobný, ale s ještě menším 
zatížením. Takové modely jsou vhodné za 
klidu nebo přímo pro rozlétávánl. Jejich 
nevýhodou ovšem je nekontrolovatelné pa
dáni na determalizátor, čemuž prakticky 
nelze zamezit. Pokud proto musím model 
použít v případě, kdy je determalizátor 
potřebný, dovažuji jej minimálně na 
11 g/dm2, při nichž už tyto potíže mizl.

Vlastni stavbě předcházela půlroční přl-

POPIS MODELU:
Při stavbě křídla jsem pro tentokrát upustil 

od tuhého balsového potahu celého křidla 
a nahradil jsem jej pouhou torzní skříni. 
Uprostřed dělené křidlo má vzepětl do U. 
K trupu se připojuje jednou uhlíkovou spoj
kou o průměru 4 mm a dvěma ocelovými 
koliky o průměru 1,5 mm. Hlavni nosník tvoři 
dvě smrkové pásnice, zesílené uhlíkovými 
rovingy tl. 0,2 mm. Lišty pásnice mají 
u kořene průřez 10x0,8 mm, v místě lomení 
uši se zužuji na 4 mm a na konci uši až na 
2 mm. Stojina z balsy tl. 3 mm se směrem ke 
koncům křídla ztenčuje až na 1 mm. Tuhý 
potah torzní skříně z balsy tl. 1 mm je zesílen 
duralovou fólií tl. 0,03 mm. Náběžná lišta je 
lipová. Balsová odtoková lišta je z obou stran 
zesílena uhlíkem tl. 0,12 mm. 2ebra z balsy tl. 
1,5 mm jsou páskována uhlíkem o průřezu 
2x0,2 mm. Střední části křídla jsou zespodu 
potaženy japonským hedvábím a tenkým 
papírem, ostatní pouze tenkým papírem. 
Niťový turbulátor má přůřez 0,8 mm.

VOP je klasické balsové konstrukce, pouze 
pásnice nosníku jsou nahrazeny pásky 
uhlíku o průřezu 3x0,3 mm. Náběžná lišta 
má průřez 7x5 mm, odtoková 12*2,5 mm. 
Žebra, položebra a diagonály jsou z balsy tl. 
1 mm. VOP je zespodu potažena barevnou 
nažehlovacl fólii, svrchu je pokovená mylaro- 
vá fólie. Turbulátor je z plastikové samolepicí 
pásky o průřezu 1x0,2 mm.

Trup má balsovou hlavici, na jejímž povr-

uloženy dvě hliníkové trubičky, k jejichž 
vyčnívajícím koncům se váže gumou olověná 
přídavná zátěž. SOP je z plné balsy tl. 2 mm. 
Řízeni typu JaNo je vybaveno magnetem 
o průměru 12 mm a délce 50 mm.

Ivan Crha, Jilemnice

Vítězný model 
Memoriálu

J. Smoly

vychází z vývojové řady, která v průběhu let 
vznikla v našem klubu v Ústi nad Orlici. 
Konstruoval jsem jej ještě při výkonu základ
ní vojenské služby hlavně pro soutěž 
v maďarském Dómsódu. Tam musí dobrý 
model dokázat létat ve velmi úzkých kruzích, 
ale také třeba točit na opačnou stranu, aniž 
by se „sesypal". Proto je 730 kratší, má 
zvětšenou plochu VOP a létá vlevo-vlevo. 
Dokázal jsem u něj také konečně vyřešit 
spolehlivé padáni na determalizátor. Na 
druhou stranu je model velice citlivý na 
zkrouceni, změnu otáček motoru atp., což na 
soutěži stoji hodně nervů. Nechci nikoho 
odrazovat, ale já už bych si ho nepostavil.

POPIS MODELU (neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Křidlo sestává z konstrukčního středního 
dílu a uší z plné balsy. Žebra jsou z balsy tl. 1, 
průřez lišt je zřejmý z nákresu žebra ve sku
tečné velikosti. Lišty hlavního nosníku jsou 
mezi žebry vylepeny balsou tl. 0,5, čímž je 
vytvořena trojúhelníkovitá torzní skříň. Uši 
jsou vybroušené z hodné pružné a lehké bal
sy na tl. 1.5 v místě lomeni a 0,8 na konci. Po 
vybroušení jsou namočené v dále popsané 
barvě a usušené na hrnci o větším průměru, 
k němuž jsou přitažené obinadlem. K střední 
části jsou přilepeny natupo.

Trup tvoří kuželová laminátová trubka 
o průměru 7/4. Pylon křidla je vybroušen 
z měkké balsy tl. 5. Plovoucí směrovka je ze 
stejné balsy jako uši křidla, otáčí se na hřídeli 
z obyčejného špendlíku. Nádrž je připoutána 
gumou k dvěma překližkovým úchytům, 
zalepeným do pylonu. Vpředu je na trup 
nalepena překližková motorová přepážka.
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VOP nemá stavebních zvláštností, žebra 
jsou z balsy tl. 0,8. Zakončení z balsy tl. 
2 jsou nalepená (naležato) přímo na zabrou
šené konce podélníků.

Potah je z tenkého Modelspanu, obarve
ného na žluto barvou na velikonoční vejce 
a na červeno v roztoku připraveném vymá- 
cháním a vyždímáním krepového papíru ve

vodě. Uši, pylon a SOP nejsou potaženy. 
Model je lakován běžným způsobem.

Funkce determalizátoru je zajištěna vyklo
pením VOP nahoru a pootočením SOP 
přibližně o 90c doprava. Model pak padá 
v klasické vývrtce; rychlost klesání lze seřídit 
úhlem vyklopeni VOP.

Seřízení je popsáno na výkrese. Největší

pozitivní zkroucení křídla je uprostřed levé 
poloviny střední části; v místě lomení je už 
křídlo zase rovné, takže odtoková lišta je na 
levé polovině vlastně prohnuta do oblouku. 
Je to zvláštní, ale výhodné.

Létání. Model létá vlevo-vlevo. Otáčky 
motoru jsou seřízeny přibližně na 1750/min. 
V motorovém letu jsou kruhy široké, v kluzu 
užší. V malé výšce se model v motorovém 
letu dá podbíháním udržet rovné proti větru.

Dušan Frič

Pro bezpečnější 
provoz motoru 
Modela C02

Při létání s modely na C02, zejména při 
zalétávání nebo u začátečníků, se občas 
stane, že model tvrdě narazí na zem před
kem trupu, tedy vrtulí s motorem. Kromé 
zlomení vrtule hrozí v takovém případě také 
ulomení patic klikové skříně motoru. Takto 
poškozený motor je nepoužitelný. Závod 
Modela v Podhořanech u Ronova nad Dou
bravou sice skříň zaslaného motoru vymění, 
ale čtrnáctidenní čekání je dost dlouhé, 
zvláště pro děti, které vlastní třeba jen jeden 
motor.

Své modely proto standardně vybavuji 
dále popsanou příložkou. Od té doby se mi 
patice motoru nepodařilo ulomit, a to ani při 
pádu modelu o hmotnosti 180 g z výšky asi 
35 m!

Příložku vyřízneme z duralového plechu tl. 
2 mm. Ve středu provrtáme otvor o průměru 
9,6 mm a jehlovým pilníkem jej upravíme tak, 
aby příložka šla nasunout zepředu na kliko
vou skříň, až se opře o její rozšíření těsné 
před válcem. Pak v příložce provrtáme 
otvory o průměru 2,1 mm pro šrouby. Já 
osobně vrtám otvory o průměru 2,6 mm, 
neboť k přišroubování motoru používám 
šrouby M2,5, na jejichž koncích v potřebné 
délce vyříznu závit M2.

Motor instalujeme na trup s touto 
příložkou. Šrouby tedy procházejí příložkou, 
paticemi motoru, úhlovou podložkou do
dávanou s motorem a maticemi v motorové 
přepážce. Utáhneme je stejnou silou, jako 
bychom přišroubovávali motor samotný. Mo
tor se stane nerozbitný, přičemž přírůstek 
hmotnosti je velmi malý.

S příložkou lze upevnit i motor s jedinou 
ulomenou paticl — aspoň pro dolétání 
soutěže. Dodržet eliptický tvar není nutné, při 
dostatečné pevnosti má však eliptická 
příložka nejmenší hmotnost.

V. Tančouz, Plzeň.
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Model Tandem jsem navrhl a postavil 
v roce 1950 v tehdejším Aeroklubu 
Teplice, v chabařovickém modelář

ském kroužku, pod vedením známého mode
láře Václava Smejkala. Prototyp byl poháněn 
motorem Letmo 0,6 cm3, který v té době 
zhotovil brněnský Zdeněk Husička. V roce 
1951 jsem s Tandemem obsadil jedno 
z předních míst na soutěži v Teplicích, při 
vyhlašováni výsledků mi však byl odcizen 
neznámým divákem. Další Tandem jsem 
postavil v roce 1951 a osadil jej opět 
motorem Letmo. Na rozdíl od původního 
modelu měl klenutý profil i na zadním křidle, 
jednokolový podvozek a sklápěcí vrtuli. Na 
jaře roku 1952 jsem s ním létal na okresní 
modelářské soutěži Aeroklubu Děčín. Tehdy 
se létaly tři starty se země, doba chodu 
motoru byla omezena na 20 s. Při třetím 
startu se model po pěti minutách letu ztratil 
v mracích.

Historický
motorový
model Tandem JM-3

V poválečných létech se na motorových 
modelech používala křídla s tlustým profi
lem, například řady G, Eifel 400 atp. Seřízení 
těchto modelů bývalo 4 až 7°. Motor musel 
být značně potlačen, čímž se snižovala 
rychlost modelu v motorovém letu. Proto 
jsem na modelu JM-3 použil nízký pylon, 
tenké profily a podélné seřízení 2,5°. Potlače
ni motoru pak mohlo být pouhý 1°, motorový 
let byl rychlejší a dosahovaná výška samo
zřejmě větší. Díky tandemovému uspořádnf 
byl přechod z motorového do klouzavého 
letu plynulý.

Téměř po čtyřiceti létech jsem náhodou 
získal sovětský motor OTM-0,8, a rozhodl 
jsem se postavit repliku Tandemu. Použil 
jsem u nl silonovou vrtuli a odpružený 
podvozek. V loňském roce jsem s Tande
mem létal na Kladně a v Pňovanech na 
soutěžích historických modelů, kde vzbudil 
značnou pozornost.

POPIS MODELU:
Trup má přepážky z překližky tl. 1 mm, 

smrkové podélnlky mají průřez 3x3 mm. 
Pylon křfdla a motorová přepážka jsou 
z překližky tl. 2 mm. Předek trupu až po třetí 
přepážku je vylepen výplněmi z balsy. Jed
nokolový podvozek má drátěnou nohu od
pruženou gumou, kolo je balsové.

Přední křidlo (A) má smrkové lišty nosníku
0 průřezu 2x3 mm, stejného průřezu je
1 smrková náběžná lišta. Odtoková lišta 
o průřezu 2x8 mm je rovněž smrková. Žebra 
jsou vyřezána z překližky tl. 1 mm. Středové 
žebro a zakončeni křídla jsou z balsy tl.
2 mm.

Zadní křídlo B má stejnou konstrukci. 
Uprostřed jsou zespodu nalepeny čtyři bal
sové zarážky proti jeho pootočeni. Křidlo je 
upevněno gumou tak, aby mohlo plnit funkci 
determalizátoru, ovládaného doutnákem.

Svislé ocasní plochy z plné balsy jsou 
pevně zalepeny do zadního křídla. Na pravé 
SOP je stavitelná klapka.

Model je potažen Mikalentou a pětkrát 
lakován zaponovým nitrolakem. Barevné do
plňky jsou z obarveného papíru.

Motor OTM-0,8 je vyosen 1° doleva a 1° 
dolů. Křidla nejsou překroucena. Model létá 
vpravo-vlevo. Doba chodu motoru se omezu
je množstvím paliva.

J. Milller, Třeboň

10 MODELÁŘ - 1/1991 - 10



Maketa 
na motor C02

Piper
L-4H Cub

Tento jednomotorový dvoumístný vzpě- 
rový hornoplošník klasické koncepce pře
vážně kovové konstrukce s plátěným pota
hem je mnohým osobně znám z období po 
II. světové válce, kdy se tyto lehké „spor- 
ťáky" z USA staly vftaným příspěvkem k ob
nově našeho poválečného letectví. Po tomto 
typu, tolikrát modelářsky zpracovaném, 
jsme sáhli ve snaze předložit plán makety, 
která bude věrná nejen obrysově, ale pro 
dosaženi dokonalé maketovostl převezme 
z předlohy v co největší míře i konstrukční 
prvky.

Trup modelu je příhradové konstrukce, 
sestavený z bočnic spojených rozpěrkami. 
Podvozek má nohy z ocelového drátu 
a balsy, kola o průměru 28 mm jsou z balsy 
tl. 12 mm.

Ocasní plochy mají obvodové lišty lamino
vané z balsy (v přípravku), žebra jsou 
z balsových lišt tl. 0,6 mm.

Křídlo je stavěno klasickým způsobem 
z balsových žeber a položeber, okrajové 
oblouky jsou zhotoveny stejné jako u ocas
ních ploch. Náběžná část křidla je z obou 
stran polepena balsou tl. 0,8 mm.

Model je potažen tenkým papírem, barev
né doplňky z papíru jsou přilakovány na 
potah. Před potažením může každý modelář 
podle svých schopnosti doplnit přístrojovou 
desku, makety válců motoru atp.

Zalétávánl modelu je dfky jeho „modelář
ské" předloze bez problémů. Model stoupá 
i klouže v pravé zatáčce, zvuk motoru na oxid 
uhličitý právě u této makety přispívá 
k celkové realitě. Prototyp dosahuje časů 
kolem 90 s.

Plánek modelu ve skutečné velikosti může
te dostat obratem pošty, pokud na níže 
uvedenou adresu poukážete 20 Kčs a na 
rubu poštovní poukázky napíšete do kolonky 
Zpráva pro příjemce název plánku Piper. 
Modelářům, kteří již nemají k dispozici starší 
ročníky Modeláře a potřebuji i dokumentaci 
skutečného letadla, zašleme za příplatek 
4 Kčs kopie rubriky Poznáváme leteckou 
techniku z Modeláře 7/1981. Zájemci z Prahy 
si mohou plánek koupit na pravidelných 
burzách MaH Centra.

RAWA, p.s. 12/111, 734 01 Karviná 4
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■ Vracím se ještě krátce k tech
nice, kterou jsme viděli na 
ME F3A v Salcburku. Pokud jde 
o modely, neobjevily se žádné 
převratné novinky. S rostoucím 
rozpětím (některé modely měly 

rozpětí přes 1900 mm) se řada kon
struktérů především z transportních 
důvodů uchyluje k dělenému křídlu. Ja
ko spojovací prvek se většinou používá 
duralová anebo laminátová (s uhlíko
vými vlákny) trubka o průměru 20 až 
30 mm. Rovněž vodorovné ocasní plo
chy jsou obvykle dělené nebo demon- 
tovatelné. V základních tvarech či kon
cepci modelů se nic podstatného ne
změnilo.

Je zajímavé, že až na vzácné výjimky 
(například náš Chvátal) měli všichni 
zatahovací podvozky nejrůznějších ty
pů; stále jsou poměrně oblíbené pod
vozky s pneumatickým ovládáním. 
Pokud jde o motory, lze zaznamenat 
výrazný pokles obliby motorů Webra, 
které jsou vytlačovány zejména japon
skými motory OS a Yamada. Podstatné 
zvýšení výkonu současných moderních 
čtyřdobých ,,dvacítek" dovoluje navr
hovat celkově větší a těžší modely, 
které se zejména v turbulentním počasí 
chovají lépe než poměrně lehké nebo 
lehčí a menší modely s tradičními 
dvoudobými „desítkami". Doba, kdy 
běžná desítka byla výkonnější a spoleh
livější než čtyřdobá dvacítka, je dávno 
pryč. Dnes může konkurovat „čtyřtak- 
tům" snad pouze dlouhozdvihový mo
tor OS s označením Hanno, který se 
speciálním dlouhým rezonančním tlu
mičem Hatori je schopen „kroutit" 
s vrtulemi dosud používanými jen na 
čtyřdobých „dvacítkách". Jeho cena je 
však dvakrát vyšší než cena běžné 
„desítky", a je dokonce vyšší než cena 
dobré čtyřdobé „dvacítky". Pro nás 
tedy asi cesta tudy nevede.

Že se dá létat — a dokonce úspěšně
— i s motorem MVVS, dokazuje náš 
Vilda Volf. Jeho „desítka" MVVS 
ovšem popravdě řečeno není sériovým 
motorem, ale motorem opravdu nala
děným na provozní podmínky jeho 
modelu Joker. Je to potvrzením skuteč
nosti, že pokud našinec motoru 
a příslušnému rezonančnímu tlumiči 
porozumí, může i z cenově dostupného 
motoru získat potřebný výkon.

U RC souprav se situace v posled
ních letech zcela jednoznačně vyvíjí ve 
prospěch japonských souprav. Zcela 
suverénně vedou soupravy Futaba (ta
ké v „kabátu" Robbe) a Japan Radio
— JR, které prodává i firma Graupner. 
Z kdysi oblíbených německých výrobců 
se ještě drží Multiplex, ale druhdy 
slavné soupravy Simprop, Microprop 
a další již zmizely z mezinárodní sou
těžní scény. Podle mého názoru ja
ponští výrobci postupně úplně vytlačí 
drobé výrobce RC souprav z trhu.

ING. JIŘÍ HAVEL

— v—
0 řízení
rádiem

Polystal je prvním novým materiálem, 
který se používá jako nosný prvek při stavbě 
betonových silničních mostů. Ukázalo se 
ovšem, že je to „supermateriál" i pro stavbu 
modelů letadel a dokonce ultralehkých letou
nů.

Polystal je dodáván v tyčích kruhového 
profilu, sestávajících z přesně rovnoběžně 
s osou vedených skleněných vláken, spoje
ných tvrzeným polyesterem metodou paten
tovanou firmou Bayer AG. Obrovská pevnost 
je dána tlm, že více než 80 % hmotnosti 
materiálu tvoři skleněná vlákna. Právě díky 
nalezení optimálního poměru obsahu skla 
a pryskyřice má polystal pevnost větší než 
ocel (1800 N/mm ), vysokou tuhost, výteč
nou odolnost proti korozi a nesrovnatelně 
vyšší pružnost a odolnost proti zlomení, než 
mají nosníky s uhlíkovými vlákny. Přitom má 
měrnou hmotnost pouze 2,1 g/cm3, tedy 
až čtvrtinovou proti oceli. Polystal je tedy 
možné použít všude tam, kde jsou vysoké 
nároky na pevnost a pružnost, přitom ale 
nemusíme mít starosti o zvýšení hmotnosti 
— dokonce naopak.

Pro využití v modelářství je důležité i to, že 
polystal je vyráběn bez použití separátorů, 
takže jej lze bez problémů vlaminovat do 
skořepiny jako místní zesílení. Lze jej 
obrábět běžnými způsoby, dá se velmi 
přesně štípat podél vláken. Při lepení musí 
být ovšem dokonale odmaštěn.

Použití polystalu je zřejmé z obrázku. 
Polystalový profil se zalaminuje do nejvíce 
namáhaných míst křídla. Je možné použít 
polystal buď kruhového nebo polokruhového 
průřezu (rozštípnutou tyč); zalaminováním 
více tenkých profilů o různé délce je možné 
vytvořit nosník téměř ideálního (odstupňova
ného) průřezu.

Pro konstrukce z klasických materiálů 
jsem vyzkoušel dřevěné lišty, uvnitř vyztuže
né polystalem. Jsou opravdu nezničitelné 
a svou plochou lépe rozvádějí namáhání do 
ostatních částí konstrukce. Tyto nosníky 
vyrábím a dodávám v různých rozměrech 
(pro čs. modeláře i za Kčs).

Polystal se vyrábí v průměrech od 1 mm 
do 7,75 mm, takže je možné najít vhodný 
průřez i pro náběžnou lištu (z rozštípnutého 
profilu). Vhodně rozštípnutý polystal lze 
použít i jako odtokovou lištu nebo na spojky, 
podvozky, výztuhy trupu, vzpěry atp. Polystal 
je vhodný i na táhla ke kormidlům; koncovky 
se k němu lepí epoxidem.

Polystal není drahý,a proto se určitě rozšíří 
nejen v leteckém modelářství, ale i při stavbě

ultralehkých letadel a letadel moderní kon
strukce, kde jsou vysoké nároky na pevnost, 
pružnost a nízkou hmotnost.

Zájemcům zašlu informace a ceník proti 
známce 1 Kčs (AMC, Albatros-Modellban 
Czech, J. Kagermeier Str. 1, 8221 Seebruck, 
BRD). Jaroslav Čech

Technické údaje

polystal ocel
Pevnost v tahu 1800 N/mm2 420-1600 N/mm:

Měrná hmotnost 2,1 g/cm3 7,5 g/cm3
Modul pružnosti 50 000 N/mm2

Polystal o délce 1 m
Průměr Hmotnost Síla do zlomeni
1 mm 1,6 g 1100 N
2 mm 5,9 g 5000 N
3 mm 14,8 g 13 000 N
7,75 mm 96,0 g 70 000

Miniaturní 
letové RC systémy
zatím na našem trhu chybějí. Přesto nebo 
právě proto možná přivítáte aspoň stručné 
informace o některých z nich, dostupných 
především v USA:

Cannon Super Micro System sestává ze 
čtyřkanálového přijímače 950R(5)4 a tří serv 
CE-9C. Rozměry přijímače jsou 15 x 40 
X 22 mm, hmotnost je 16 g. Serva o hmot
nosti 12 g mají rozměry 11 x 24 x 27 mm. 
Letový systém se třemi servy a NiCd akumu
látory o kapacitě 75 mAh, kablíky a konekto
ry váží 80 g a umožňuje provoz po dobu 25 
minut.

Futaba nabízí úzkopásmový čtyřkanálový 
přijímač FP-R113Í o rozměrech 
28x43x16 mm a hmotnosti 20 g. Nejmenší 
serva firmy mají označení S33 nebo S133 (liší 
se smyslem otáčení), velikost 12x27x28 mm 
a hmotnost 17 g.

Ace Bantam Midget je systém obsahující 
sedmikanálový úzkopásmový přijímač s dvo
jím směšováním, odpovídající přísnějším 
předpisům, které budou v USA platit již 
v příštím roce. Při rozměrech 47x31x40 mm 
má hmotnost 48 g. Serva této značky váží 
24 g a mají rozměry 18x28x36 g.
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Soutěž maket 
v americkém stylu:

TOP GUN
Guy Revel

Nedaleko města Mesa v Arizoně se loni 
odehrála velmi zajímavá soutě maket. Po
zváno na ni bylo padesát nejlepšlch maketá- 
řů z USA, kteří přivezli spoustu obdivuhod
ných modelů. Franku Tianovi, zakladateli 
firmy Frank Tiano Entrprises, dodávající řadu 
lepidel značky Zap, a Ricku Uravitchovi, 
vydavateli měsíčníku Model Airplane News, 
vrtal nápad v hlavách už delší dobu: Jak 
dostat na jednu soutěž opravdu nejlepšl 
(pořadateli vybrané) modeláře, kteří se zú
častňují soutěží polomaket, maket podle 
pravidel FAI, i obřích maket. Pro modely, 
přihlášené do takové soutěže, by mělo platit 
jediné omezení: hmotnost do 25 kg. Nakonec 
dali dohromady opravdu zajímavé ceny: 
2000 USD pro vítěze, k tomu PCM RC 
soupravu, stavebnice a další výrobky. Pro 
další účastníky připravili taneční večírek 
a další společenské akce — a tak se zrodila 
soutěž, nazvaná Top Gun.

Po premiéře, která byla v roce 1989 na jižní 
Floridě, se soutěž přemístila do Mesy v suché 
a slunné arizonské poušti, ležící na hranici 
území Apaču několik mil od města Phoenix. 
Pro maketáře má toto místo další atrakci: na 
městském letišti Falcon Field je letecké 
Champlin Fighter Museum, v němž je kromě 
jiného FW 190 D-12 restaurovaný do leto
vého stavu, jako ostatně veškeré další expo
náty.

Modelářské letiště pořádajícího klubu Ari
zona Model Aviators má — jak je v USA 
obvyklé — vzletovou dráhu o rozměrech 
250x30 m. Kolem ní je obrovská volná 
plocha, z níž jen občas vyrůstají velikě 
kaktusy. Dlouhá ranvej, jakou my v Evropě 
prakticky neznáme, je nesmírně výhodná 
právě pro makety: Vzlet je nejen bezpečný, 
ale především realistický.

zapojena i největší místní televizní kabelová 
stanice.

Mezi soutěžícími byli modeláři zvučných 
jmen — konstruktéři i výrobci, známí po 
celém světě: Například Dick Hansen (Proctor 
Models), Rick Lewis (Accu-Scale), Bob Vio
lett (Violett Jets), Larry Wolfe (Turbax). 
Výrobce asi nejlepších stavebnic maket na 
světě, Dave Platt (Dave Platt Models) měl 
tentokrát smůlu. Při zkušebním letu rozbil 
vinou rušení maketu japonského Žera, které 
právě získalo ve statickěm hodnocení nejvíce 
bodů.

Evropští maketáři s modely létají jen 
sporadicky, aby je příliš neopotřebovali či 
dokonce nepoškodili. Na Top Gun to bylo 
právě naopak: Modeláři létali s maketami 
v každé volné chvilce. Přitom kromě 
zmíněněho neštěstí D. Platta postihla havárie 
už jen Larryho Wolfa, jehož detailně vypraco
vaný Phantom se zřítil krátce po startu 
k prvnímu soutěžnímu letu. Je ovšem skuteč
ností, že šrámy utržila řada dalších modelů, 
převážně při přistávání, zejména vinou po 
sklopení zatahovacího podvozku. Když už je 
zmínka o podvozcích: Všechny byly pneuma
tické a opatřené škrticím ventilem, aby 
rychlost jejich funkce byla opravdu maketo
vá.

Pro čtyři soutěžní kola byly vyhrazeny dva 
letové dny. Soutěžní létání se ovšem na
prosto odlišovalo od toho, co známe. Každý 
model totiž hodnotili jen dva rozhodčí, 
soutěžící však byli rozděleni do čtyř skupin, 
takže neustále byly ve vzduchu čtyři modely! 
Skutečná lahůdky pro diváky, kteří tak měli 
možnost vidět pohromadě P-47 a Zero, Me 
109 a B-25 nebo J-3 a F-86.

Každý vzlet i přistání diváci sledovali zvlášť 
pozorně — a také nahlas reagovali, když se 
přihodilo něco zvláštního. Jeden ze soutě
žících například předvedl perfektní přistání 
na jedno kolo, když druhé ztratil již při vzletu. 
Totéž ostatně předvedl sám Frank Tiano 
s obrovskou maketou Hawker Sea Fury.

Top Gun není největší maketářskou sou
těží, neboť třeba na mistrovství USA pro 
makety bývá přes 70 soutěžících. Ovšem jak 
soutěž Top Gun. tak její doprovodný pro
gram mají velmi vysokou úroveň a jsou 
zážitkem jak pro aktivní účastníky, tak pro 
diváky. Uspořádat takovou akci je však 
možné asi opravdu jen v tak velké zemi, 
jakou jsou USA.

Obři maketa 
Albatros 

z malosériově 
vyráběné a pořádně 

drahé stavebnice 
firmy Proctor

Statické hodnocení, které trvalo dva dny, 
takže na jeden model měli bodovači asi čtvrt 
hodiny, vychází z pravidel pro makety — nic 
se neměří, nehodnotí se vybavení kabiny. 
Zvlášť jsou hodnoceny týmy, čímž se vychází 
vstříc modelářům, kteří sice umějí postavit 
skvělou maketu, ale nevěří si při létání.

Na hodnocené modely byl příjemný po
hled: Sešlo se osm modelů poháněných 
dmychadly, od neobvyklého typu Ryan Fire
ball až po rozkošný Supermarine Attacker. 
Skála předloh byla skutečně široká: od 
makety Nieuport 28 Boba Hanfta k neobyčej
nému Curtiss Falcon s kovovým potahem 
Boba Francise. Za zmínku stojí i lehká 
Aeronca LB Buda Atkinsona, velmi pěkný 
dvouplošnfk Waco Cabin Charlese Nelsona, 
Commonwealth Whirraway Earla Thompso- 
na, stejně jako makety účastníků MS F4C: 
Stinson Trimotor Steva Saugera a rovněž 
třímotorová Savoia Marchetti Sm-81 Cliffa 
Tacie. Hmotnost většiny modelů se blížila 
stanovenému limitu, takže zvláštností nebyly 
motory o zdvihovém objemu 80 cm3.

Během statického hodnocení patřila plo
cha jednak tréninkovým letům, jednak 
obrovskému modelářskému show. Při něm 
předváděli 30 000 diváků svoje výtvory mo
deláři z široka daleka. Svoje totiž sehrála 
velkoryse pojatá reklama akce, do níž byla
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Rekreační RC model

ANTARES
na motor 6,5 cm3
Konstrukce, výkres a popis: Martin Qál, LMK Teplice

Model Antares navazuje na cvičný RC model Ultra-L. Záměrem byl 
model, který by měl téměř stejné letové vlastnosti jako předchozí typ, 
ale tvarově by se přiblížil k oblíbeným hornoplošníkům. Při letových 
zkouškách bylo zjištěno, že při použiti motoru MW S 6.5F by 
hmotnost modelu neměla překročit 3300 g, i když při této hmotnosti 
je model ještě velmi stabilní. Křidlo modelu Antares je shodné 
s křídlem modelu Ultra L. Stavba trupu je sice podstatně složitější, ale 
domnívám se, že ji zvládne i méně zkušený modelář.

Základ kostry trupu tvoři bočnice T11, spojené přepážkami, mezi 
nimiž jsou výplně z pěnového polystyrénu. Ty můžeme vyříznout 
přímo na trupu odporovým drátem, ale vhodnější je následující 
způsob: Z tvrdého papíru (lepenky) zhotovíme šablony podle 
jednotlivých přepážek tak, aby šablona byla po obvodu asi o 2 mm 
větší než vlastni přepážka. Šablony přišpendlíme na bočnice 
polystyrénu. Přípravkem na řezáni polystyrénu (návod na zhotovení 
přípravku je například v příručce podniku Modela Letecké modely č. 
4, druhá část, kapitola 5.12) vyřízneme požadovaný tvar (jako přiklad 
je uveden dll T25). Celý trup po obroušení polepíme balsou tl. 2 mm.

Křidlo je v celku, stavíme však samostatně obě vnější části, k nimž 
pak doplníme střední dll. K trupu je křidlo upevněno čtyřmi 
polyamidovými šrouby M5. Na výkresu jsou pouze žebra střední K1 
a krajní K2. Zbývající žebra zhotovíme tzv. rašplovou interpolaci. 
Dokud jsou žebra v bloku, vyvrtáme do nich otvory pro táhla křidélek.

Ocasní plochy slepíme z plných prkének měkči balsy. Vnější okraje 
stabilizátoru a kýlovky jsou vyztuženy smrkovými lištami o průřezu 
2 x 6  mm. Kormidla V2 a S2 jsou připevněna otočnými plastikovými 
závěsy Modela.

Podvozek sestává z dílů P1, P3 z tvrdého duralového plechu 
tloušťky 2 mm. Kryty kol P10 jsou laminovány ze skelné tkaniny 
a epoxidu na pozitivní formě (kopytě) z pěnového polvstvrénu. 
Ostruhové kolo 06 má průměr 30 mm.

Potah a povrchová úprava. Trup před potahováním vybrousíme 
jemným papírem, případné nerovnosti vytmelíme a znovu vybrou
síme. Poté jej polepíme tenkým potahovým papírem, přilakovaným 
napínacím nitrolakem. Celý trup ještě jednou jemně přebrouslme 
a na hladký povrch naneseme barevné syntetické emaily podle 
vlastního vkusu. Křidlo a ocasní plochy jsou potaženy nažehlovací 
folií. Dokonalejšího výsledku dosáhneme při použití monofilu, přes 
který nalepíme tenký potahový papír. V tomto případě vzroste 
hmotnost křidla asi o 200 g.

Rádiové vybaveni. K řízení modelu je možné použít jakoukoli 
proporcionální soupravu umožňující ovládáni čtyř funkci: směrovky 
s ostruhovým kolem, výškovky, motoru a křidélek. Serva upevněte do 
modelu způsobem doporučeným jejich výrobcem, přijímač a zdroj 
vložte do polystyrénového lůžka a navíc je zabalte do molitanu. Díly 
soupravy je nutno rozmístit tak, aby byla dodržena poloha těžiště.

Motorová skupina. Prototyp je poháněn motorem MVVS 6,5F 
s tlumičem výfuku, upevněným na kovovém loži Modela. Je vychýlen 
mírně vpravo. Na prototypu se osvědčila vrtule o rozměrech 
280/140 mm. Palivová nádrž má objem 250 cm3.

Létáni. Pokud jste model postavili přesně podle výkresu, není

zborcený a poloha těžiště souhlasí s vyznačenou na výkrese, měl by 
být první let bez problémů. Před prvním startem zkontrolujte 
upevněni a zajištění všech táhel, přezkoušejte smysl výchylek 
ovládacích prvků řízeni a nastavte ostruhové kolo tak, aby rozjezd 
modelu byl přímý. Karburátor motoru seřiďte tak, aby se motor při 
stáhnutí plynu na minimum nezastavil a měl plynulý přechod do 
vyšších otáček. Po startu leťte přímo, zatáčejte až po ustálení 
rychlosti modelu a v dostatečné výšce. Při létání potom dolaďte 
citlivost řízení podle vlastních zvyklostí.

Hlavni materiál (míry v mm)
Lišta smrková dl. 1000, 2 x 6 — 2 ks, 3 x  7 — 1 ks, 3 x 8 — 2 ks, 
4 X 8 — 5 ks
Překližka letecká tl. 1 x 180 x 200, tl. 2 x 120 x 180, tl. 3 χ 500 x 800, 
tl. 6 χ 130 χ 170
Balsové prkénko šíře 60, délka 1000, tl. 2 — 21 ks, šíře 40, délka 1000 
tl. 3 — 11 ks, šíře 100, délka 1000 tl. 6 — 2 ks, šíře 50, délka 1000, tl. 
10 — 1 ks
Plech duralový 1 χ 25 χ 60, 1,5 χ 90 χ 100, 2 χ 150 χ 270
Plech mosazný 1 χ 40 χ 80
Kartit (nebo buk) 10 χ 20 χ 30
Pružinová ocel pr. 4 χ 120
Ocel. drát pružin, pr. 0,8 x  250
Ocel drát pr. 1,8 až 2 χ 1000 — 4 ks
Pneumatické kolo pr. 70 — 2 ks, pr. 30 — 1 ks
Palivová nádrž 250 cm3
Polyamidové šrouby M5 x 40 s maticemi, táhla a páky řízeni, otočné
závěsy — výrobky Modela
Potahový papír tenký — 1 arch
Fólie nažehlovací — 3 archy
Monofil 100 χ 300
Skelná tkanina 60 x 850
čirá fólie tl. 0,3 300 χ 400
Lepidlo Epoxy 1200 — jedna malá souprava, acetonové (Kanagom)
— asi 3 tuby, Herkules — jedno balení
Nitrolak napínací 100 g
Email syntetický podle vlastního výběru
Drobný materiál podle textu a výkresů

Název: ANTARES
Konstrukce: Martin Gál, LMK Teplice
Typ: rekreační RC model
Rozpětí: 1860 mm
Délka: 1230 mm
Hmotnost: 3100—3300 g
Křídlo
plocha: 51,6 dm2
profil: Gč 796
hlavni materiál: balsa
Ocasní plochy 
plocha VOP: 11,4 dm2
profil VOP: deska
hlavni materiál:
Trup
hlavni materiál:

balsa

balsa, překližka, pěnový polystyrén 
MVVS 6,5 crTTs tlumičemDoporučený motor: 

Ovládané prvky: křidélka, směrovka + ostruhové kolo,
výškovka a motor

Plánek Antares ve skutečné velikosti a s úplným stavebním návodem 
(4 listy A1, cena 34 Kčs) žádejte začátkem února ve své modelářské 
prodejně.
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Cvičný větroň

HUtterH-17
Rakouští plachtaři, létající počátkem 30. let 

nad úbočími vysokých hor na jinak kvalitních 
německých větroních, nebyli spokojeni 
s jejich nedostatečnou obratnosti v extrém
ních podmínkách. Proto často diskutovali 
o malém obratném větroni, který by byl 
použitelný ve vysokohorském vzdušném 
proudění, zcela odlišném od kondice rýn
ských rovin. Jejich voláni vyslyšeli bratři 
Ulrich a Wolfgang Hiitterové ze Salcburku, 
kteří se pustili do konstrukce větroně H-17, 
v jehož označeni udávala číslovka požadova
nou klouzavost.

Větroň o rozpětí necelých deset metrů, 
charakteristický vysoko položeným křídlem, 
úspěšně zalátali v roce 1934. Ačkoliv byl 
H-17 navržen jako cvičný letoun, neosvědčil 
se v této roli pro velmi citlivé řízení, vyžadující 
ruku zkušeného pilota. Přesto si záhy pro 
svou skladnost, obratnost a jednoduchou 
stavbu získal velkou oblibu a byl amatérsky 
stavěn v mnoha plachtařských skupinách po 
celé Evropě.

Krátce před válkou a v prvních po
válečných létech byl pod označením Göppin- 
gen 5 sériově stavěn německou firmou 
Sportflugzeugbau Schempp-Hirth v Kirch- 
heimu. Celkem dala tato výroba úctyhodných 
452 větroňů, které na rozdíl od původních 
„sedmnáctek" byly kromě přistávací lyže 
opatřeny také kolem b rozměrech 290 
X 110 mm a jejich pilotní prostor chránil 
jednoduchý větrný štítek.

Němečtí a rakouští členové mezinárodni 
plachtařské organizace ISTUS použili větro
ně H-17 k úspěšnému ověření teorie 
o nosných vzdušných proudech na závětr- 
ných stranách vysokohorských masívů.

V Československu stavěl větroně H-17 pro 
členy MLL pan Vinklar z Kelče na Moravě 
s pomocníkem panem Svébišem. Původní 
konstrukci upravili a větroně dodávali se 
stabilizátorem odlišného tvaru a zaoblenými 
kormidly. Celkem bylo na našem území 
postaveno asi 15 větroňů H-17, ale některé 
z nich se do vzduchu ani nedostaly, neboť 
začala válka.

Pravděpodobně jediný větroň přečkal vál
ku, když jej ukryl jeho stavitel pan Hanč 
v Úpici. Hned po válce s nim létali členové 
MLL z Úpice v Hronové, ale v roce 1946 byl 
nezkušenou pilotkou při havárii zničen.

Ještě v roce 1945 se na popud dr. 
Františka Kříže do stavby H-17 pustila pod 
vedením instruktora „Žandy" Sedláčka také 
skupina plachtařů brněnského aeroklubu.

Trup a ocasní plochy stavěli u Sedláčků 
v kuchyni, stavbu křidla zadali mistrovi 
leteckých opraven v Brně-Medlánkách 
F. Suchému, Pro nedostatek překližky 
a obtíže při získávání materiálu na kování se 
však stavba velmi protáhla a poté, co se na 
letištích objevily nové výkonné větroně, byla 
úplně zastavena. Kostra skončila jako učební 
pomůcka v tehdejší letecké akademii v Brně.

V 50. létech bratři Hútterové svou původní 
konstrukci zmodernizovali a nabídli amatér
ským stavitelům plány větroně H-17B, který 
se od původního odlišoval delším trupem, 
větší hloubkou křídla a aerodynamickými 
brzdami.

Ještě počátkem 80. let se renovované 
původní větroně H-17, většinou novými maji

teli opatřené bílým nátěrem, objevovaly na 
sletech historických větroňů. Jedna z posled
ních „sedmnáctek" je zavěšena v odbavova
cí hale dopravního letiště ve Frankfurtu nad 
Mohanem.

Brněnská „sedmnáctka" však nebyla po
sledním větroněm tohoto typu na našem 
území. Pan M. Staněk z Příbrami se totiž se 
syny pustil do stavby repliky podle původní 
dokumentace, a tak se možná s jejich H-17 
setkáme na některém z leteckých dnů.

TECHNICKÝ POPIS
HUtter H-17 byl jednomístný hornoplošný 

bezmotorový letoun s otevřeným pilotním 
prostorem a přistávací lyží pod trupem.

Křídlo celodřevěné dvounosníkové kon
strukce bylo opatřeno uprostřed profilem Gö 
535, na koncích profilem M-6. Mělo vzepětf 
1° 40' a úhel nastavení 2° 30'. Jeho přední 
část byla až po hlavní nosník ve tvaru 
písmene I polepena překližkou, zbytek po
tažen plátnem. S boky trupu křídlo spojovala 
dvojice profilovaných vzpěr z kovových tru
bek.

Trup dřevěné skříňové konstrukce byl celý 
potažen překližkou. Ze stejného materiálu 
byl i potah kýlovky; stabilizátor a kormidla 
měly plátěný potah. Otevřený pilotní prostor 
byl u většiny postavených letadel chráněný 
jednoduchým větrným štítkem.

Přistávací zařízení. Pod přední částí trupu 
byla jedním nebo dvěma pryžovými bloky 
odpružená jasanová lyže a pod zádí pře
kližková ostruha, doplněná listovou pruži
nou. Většina sériových větroňů měla lyži 
doplněnou kolem o rozměrech 290 
X 110 mm, létaly však i bez něj.

Zbarveni. Větroně H-17 létaly v Rakousku 
a v Německu buď v barvě původního 
materiálu, chráněného před vlivem počasí 
čirým lakem, nebo byly na všech plochách 
bílé. Podle dochovaných snímků měl jeden 
z čs. větroňů postavených panem Vinklarem 
pravděpodobně křidlo v barvě plátna a trup 
v barvě použité překližky. Přes směrovku 
a kýl měl tři barevné pruhy, nejspíš shora 
v barvě červené, bílé a modré. V červeném 
pruhu byl modrý kulatý znak MLL, 
v modrém poli bílé číslo 102. Modrou barvou 
byl asi z obou stran natřen také stabilizátor, 
příď, ozdobné linky na hranách trupu 
a koncové oblouky křídla; na modrém pod
kladě byl na levé straně trupu pod stabili
zátorem bílý nápis Racek.

Technická data a výkony: Rozpět! 9,69 m, 
délka 4,67 m, výška 1,32 m; nosná plocha 9,2 
m2; hmotnost prázdného letounu 93,5 kg, 
letová hmotnost 183,5 kg; rychlost při aero- 
vleku 125 km/h, nejvyšší povolená rychlost 
225 km/h; klouzavost 1:17; opadání 1 m/s; 
rychlost při nejlepšl klouzavosti 60 km/h, 
rychlost při nejlepším opadání 52 km/h; 
hmotnost na jednotku plochy 19,55 kg/m2.

Podle podkladů 
M. Balouse, Z. Bedřicha a M. Staňka 

připravil M. Salajka
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Nejmenší kamión 
na světě

představila na loňském veletrhu v Norimber
ku německá firma Robbe. Určité existuji 
ještě menši modely tahačů i návěsů, ale 
Robbe Koffer—Truck je určitě nejmenší 
ráuiem řízený. Je totiž v měřítku 1:87, tedy ve 
velikosti, kterou železniční modeláři označují

jako HO. Však také základem novinky je 
standardní model firmy Herpa — doplněk na 
modelová kolejiště. RC verze se zvnějšku 
odlišuje jen jiným obutím kol — původní 
plastikové „pneumatiky" proklouzávaly, takže 
byly na tahači nahrazeny pryžovými obruče
mi.

To nejdůležitějšl je ukryto pod karosérií 
nástavby. Konstruktéři firmy Robbe vyšli ze 
sériových výrobků: k ovládání směru slouží 
mikroservo RS-500, servomotor ve spojení 
se šnekovým převodem je použit i k pohonu 
modelu, přijímač o rozměrech 38 x 24 
X 14 mm je zhotoven technologií SMD, 
k napájení slouží čtyři knoflíkové akumuláto
ry o kapacitě 170 mAh. Vysílač lze použít 
libovolný v pásmu 27,12 MHz, umožňující 
ovládání dvou funkcí, neboť i u tohoto 
miniaturního modelu lze ovládat smysl 
a rychlost jízdy.

Celková dělka modelu je 217 mm, z toho 
délka tahače je 119 mm, šířka 30 mm a výška 
47 mm. Celková hmotnost modelu připrave
ného k jízdě je 176 g. S modelem je možné 
jezdit při provozu modelového kolejiště nebo 
si zpříjemnit čtvrthodinku u kávy.

Podle AMT 9/1990

Zo slovenských 
autodromov

Modelářsky klub vo Verkom Krtíši usporia- 
dal 23. 9. 1990 na miestnom parkovisku 
veťmi vydarenú verejnu súťaž RC automobi- 
lov. Sponzorom bol miestny Stavebný podnik, 
hlavným rozhodcom Julius Fábián. Na vzor
né pripravenej trati protékali modeláři 
z Bánskej Bystrice, Košic, Martina a domácí.

Výsledky kategórie RC-E: 1. VI. Paško, 
Banská Bystrica 38,4 b.; 2. VI. Mazúch, Verký 
Křtíš 39,0; 3. I. Kalčevský, Banská Bystrica 
41,7 b. Kategória RC-ES: 1. VI. Mazúch 17/3 
(okruhy/čas); 2. V. Valent, Banská Bystrica 
17/9; 3. I. Kalčevský 16/8. Kategória RC-V1: 
V. Valent 30/N; 2. M. Kálmán, Banská 
Bystrica 24/N; 3. J. Úlanovský, MK VSŽ 
Košice 23/0. Kategória RC-V2: 1. V. Valent 
37/8; 2. J. Úlanovský 11/6; 3. M. Kálmán 6/2.

Automodelári vo Spišskej Novej Vsi uspo- 
riadali 29. 9. verejnú súťaž RC elektier.

Výsledky: RC-E: Ing. D. Valder, VVLS SNP 
Košice 158,6 b.; 2. P. Orol, MK VSŽ Košice 
161,2 b.; Ing. P. Tulipán, VVLS SNP Košice 
159,4. Kategória RC-ES: 1. M. Bednář 22/13 
(okruhy/čas); 2. P. Fúrik, obidvaja MK Spiš
ská Nová Ves 21/21; 3. Ing. D. Valder 21/32.

L. V.

S elektrou 
přes 100 km/h
Běžné RC modely s elektrickým pohonem 
v měřítku 1:12 či 1:10 dosahují rychlosti 30 až 
40 km/h. S tím se nespokojila japonská firma 
Tamiya Plastic Model Company, a proto 
připravila na duben loňského roku pokus 
o překonání hranice 100 km/h.

Pro rekordní pokus připravili konstruktéři 
firmy speciální model, připomínající americ
ké dragstery. Model o délce 545 mm, šířce 
187 mm a výšce 89 mm měl rozvor 371 mm, 
rozchod vpředu 158 mm a vzadu 150 mm. 
Zvláštní pozornost byla pochopitelně věno

vána podvozku. Jeho základ tvořila lamináto
vá deska o tloušťce 1,5 mm, vyztužená 
uhlíkovým laminátem o tloušťce 2,5 mm. Ko
la přední nápravy byla nezávisle zavěšena, 
agregát zadní nápravy byl ve tříbodovém 
uspořádání s jedním olejovým tlumičem. 
K pohonu byl vybrán motor Dynatech 02H, 
jehož standardní rotor byl nahrazen rotorem 
7010W. Motor poháněl kola zadní nápravy 
přes převod 2.333:1, rekordní model nebyl 
opatřen diferenciálem. S baterií z osmi NiCd 
akumulátorů Sanyo Cadnica 1,2 Ah vážil mo
del 1190 g.

Rychlost byla měřena na konci asfaltové 
dráhy o délce 90 m, vytyčené na parkovišti 
městské cyklistické dráhy ve městě Shizuo
ka. Dvěma infračervenými čidly, napojenými 
na počítač, byla měřena doba potřebná 
k projetí dvoumetrového úseku. Model řídil 
pan Taki, šéf konstruktér RC automobilů 
firmy Tamiya. Po prvním pokusu se na 
monitoru počítače objevil údaj 98,26 km/h, 
který potvrdil, že se konstruktéři „strefili". Při 
druhém pokusu, který následoval po vy
čištění a seřízení modelu, byla naměřena 
rychlost 103,43 km/h!

Podle Radio Race Car 5/1990
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Bachem 
BP 20 A ^

Lze jen těžko určit, zda jeden z nejzajfma- 
vějSIch nacistických projektů, Bachem BP 20 
Natter, byl letoun nebo raketa. Sám kon
struktér ing. Erich Bachem jej nazval herma- 
froditem mezi raketou, letadlem a protileta- 
dlovým projektilem. Dlužno říci, že Natter 
(užovka) byl sice vybaven křídlem, nicméně 
raketový pohon, svislý vzlet a návrat k zemi 
na padácích do značné míry opodstatňuji 
tvrzeni, že šlo o pilotovanou raketu — první 
na světě.

V srpnu roku 1944 majitel leteckého 
závodu v Bad Walsee ing. E. Bachem 
společně s W. Fiedlerem a prof. dr. ing. K. 
Petrikatem navrhli nový prostředek pro 
obranu říšského území před spojeneckými 
bombardovacími svazy. Celodřevěný stroj 
šetřil v té době v Německu nedostatkové 
kovy; jeho výroba by nezatěžovala letecké 
továrny, ale využívala volných kapacit závodů 
na zpracováni dřeva. Odpadnutím řízeného 
startu i přistáni se snižovaly požadavky na 
kvalitu pilotů. Na postavení jednoho stroje 
bylo potřeba pouhých neuvěřitelných 600 
normohodin.

Projekt Natter obdržel v záři 1944 jeden 
z nejvyššlch stupňů důležitosti. V následu
jících měsících se v Bad Walsee stavěly 
prototypy a brzy byly zahájeny i letové 
zkoušky.

Letové vlastnosti prvních tři prototypů 
(bezmotorových) byly zkoušeny vlekáním za 
letounem He 111 H-6. Již koncem ledna 1945 
se však v Sigmaringenu uskutečnily první 
svislé starty, prozatím bez osádky. Protože 
ještě nebyl k dispozici kapalinový motor 
(vyvinutý původně pro Messerschmitt Me 
163), byly stroje poháněny jen přídavnými 
raketami SG 34 na TPL. Pokusy údajně 
proběhly bez vážnějších nedostatku.

Přestože ještě neskončily základní 
zkoušky, byly v únoru předepsány starty 
s piloty. Dne 23. února odstartoval stroj 
řízený nadporučíkem L. Siebertem. Krátce 
po startu přešel do přemetu a narazil do ze
mě. Siebert přitom zahynul. Další tři starty 
s osádkou však již proběhly úspěšně.

Do dubna 1945 se uskutečnilo osmnáct 
startů bez osádky a čtyři s piloty. Celkem 
bylo vyrobeno třicet šest exemplářů Nattera,

jež byly většinou určeny ke zkouškám, a tak 
se od sebe lišily. Také stroj nadporučíka 
Sieberta měl na rozdíl od sériového BP 20 
A (či 8 349, jak byl označován při výrobě) jiný 
tvar spodní části SOP a předku trupu. 
Rozměry Siebertova stroje udané na našem 
výkrese jsou odvozeny především z několika 
dochovaných fotografii. Sériový BP 20 A byl 
již ve světovém odborném tisku zdokumen
tován podrobněji.

Bojové nasazeni již Natter nestihl. Kon
struktéři předpokládali v boji následujíc! 
postup: Start z osmimetrově lafety s využitím 
tahu hlavního i přídavných motorů. Odhozeni 
přídavných motorů po vyhořeni (za 10 s ve 
výšce přes 1000 m). Po dosaženi potřebné 
výšky se měl pilot přiblížit k nepříteli zdola 
pod úhlem asi 15°, ve vzdálenosti 50 až 
100 m odhodit kryt na předku trupu a salvou 
vypálit rakety (verze B se zvětšeným doletem 
byla vyzbrojena i dvěma kanóny). Pak se 
Natter mohl přemetem nebo kruhovou za
táčkou přiblížit znovu a zničit dalšfho nepříte
le taranem. Těsně před srážkou se měl pilot 
odpoutat, odhodit předek trupu (ten by 
zasáhl nepřátelský letoun), odhodit zadní 
část trupu a vyskočit; po dosaženi bezpečné 
vzdálenosti pak otevřít svůj padák. Trup 
s kabinou a hlavním motorem stejně jako 
ocasní část měly padat na výtažných pa
dácích, aby mohly být použity znovu. 
TECHNICKÝ POPIS. Bachem BP 20 
A (8-349) sestával z přední části trupu, 
střední části s křídlem a záďového kužele 
s ocasními plochami. Všechny díly měly 
dřevěnou přlhradovou konstrukci a tuhý 
potah z překližky.

Přední část byla u sériových strojů vpředu 
opatřena odhazovaclm plexisklovým krytem. 
Pevná část překrytu pilotní kabiny byla 
z ocelového plechu, přivařeného k rámu. 
čelní pancéřové sklo mělo tloušťku 60 mm, 
postranní okénka byla z plexiskla tl. 10 mm.

Kryt vstupního otvoru byl připevněn 
závěsem k střední části trupu; odklápěl se 
dozadu nahoru. Nosníky křidla byly 
průběžné. Nad křídlem byla nádrž na 365 I 
80% peroxidu vodíku, pod křídlem nádrž na 
165 I 30% roztoku hydrazin-hydrátu v meta
nolu, obě z lehkých kovů. Pohonné látky se

čerpaly otvory v trupu. Pod křídlem byly ještě 
uloženy výtažné padáky střední a ocasní 
části, jejichž kryt se vymršfoval pružinou po 
odhození ocasní části. Motor byl přišroubo
ván za dvě patky k zadní přepážce. Vnitřní 
obšfvka pilotního prostoru byla z překližky. 
Překližkové sedadlo bylo opatřeno bez
pečnostními pásy. (Pilot byl dále vybaven 
padákem s ručním otevíráním a jednodu
chým kyslíkovým přístrojem). Před seda
dlem byla řídicí páka z ocelové trubky 
o průměru 30 mm, uložená v krytu o průměru 
50 mm na podlaze. Pohybem páky dopředu 
a dozadu se řídila výškovka, při pohybu páky 
do stran se poloviny výškovky pohybovaly 
protiběžně jako křidélka. Po stranách krytu 
byly dřevěné pedály nožního řízeni. V sériově 
vyráběných strojích mělo být mezi piloto
výma nohama okénko. Přístrojové vybavení 
sestávalo jen z výškoměru, rychloměru 
a umělého horizontu. Pro cílový nálet měly 
být sériové stroje vybaveny ještě jednodu
chým autopilotem K 23.

Do kuželové zadní části trupu byla zaklíže- 
na a zajištěna šrouby SOP. Ke čtvrté (celkově 
osmnácté) přepážce byla upevněna výstupní 
tryska motoru.

Obdélníkové křidlo mělo souměrný profil. 
Překližkový potah se stýkal na horní i spodní 
straně na hlavním nosníku. Konstrukce ocas
ních ploch byla obdobná jako křidla.

Motor Walter HWK 109-509 A-2 měl 
měnitelný tah od 1 kN do 17 kN. Při 
minimálním tahu mohl být v chodu kolem 
5 min (v závislosti na výšce letu), čtyři 
pomocné motory Schmiedding SG 34, každý 
o tahu 12 kN, byly po vyhoření automaticky 
odhozeny.

Natter BP 20 A byl vyzbrojen neřízenými 
raketami, uloženými v přední části trupu pod 
plexisklovým krytem. Alternativně mohlo být 
instalováno 24 raket RZ ,,Fohn“ o průměru 
73 mm, 33 raket R 4M o průměru 55 mm 
nebo 49 raket SG 119 o průměru 30 mm.

Na většině dochovaných fotografii lze 
Nattera vidět s hákovými kříži. Lze však 
soudit, že byly doplněny až dodatečně na 
ukořistěné stroje. Pro Nattera, stejně jako 
pro raketové střely a bezpilotnl prostředky, 
bylo totiž používáni výsostných znaků za
kázáno. Zbarveni sériových strojů a stroje 
npor. Sieberta jsou znázorněna na výkrese. 
Z dochovaných fotografii je zřejmé, že barvu 
na Siebertův stroj nanášely minimálně dvě 
osoby s rozdílným „rukopisem". Natter vy
stavený v leteckém muzeu v Mnichově má 
zbarveni (navíc nepřesně) prototypu, který 
letěl pouze s maketou kabiny.

Tomáš Sládek 
Výkres: Jiří Rumišek

Základní technická data: Rozpět! 3,6 m; 
dělka 6,02 m; startovní hmotnost 1630 až 
2050 kg. Maximální rychlost 1000 km/h; ma
ximální rychlost v stoupáni 60° 880 km/h. 
Dostup 16 000 m; dolet 70 km.

Použitá literatura: The Warplanes of the 
Third Reich; German Secret Weapons of 
Second World War; Air Enthusiast; Luftfahrt 
international; Flieger; Letectví a kosmonauti
ka; Le fanatique de I' aviation
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černá

světlá šedomodrá č.76 

šedofialová č.75

číslice : červená
startovací motory : šedofialová č.75

BP-20M-9

startovací motory ; šedofialová č.75

světlá šedomodrá č.76

šedofialová č.75 BP-20A
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V době, kdy budete Cist tyto řádky, se 
již asi budete připravovat na novou 
soutěžní sezónu. Přesto si myslím, že 
je dobré se ohlédnout za uplynulým 
rokem, zvláště proto, že i lodičkářskó 
soutěže vloni probíhaly ve ztížených 

podmínkách společenských a ekonomických 
změn.

V ČSFR se uskutečnila dvě mistrovství.
V Bakově nad Jizerou uspořádali členové 
KLM Mladá Boleslav mistrovství v katego
riích E a F2, modeláři v Rimavské Sobotě 
v kategoriích F1, F3 a FSR-V.

V Bakově přípravu i průběh soutěže zvládli 
na výbornou. Na mistrovství se potvrdilo, že 
ve třídě EX, o které se před několika lety 
tvrdilo, že rychle zanikne, je stále kvalitní 
konkurence i velké zázemí. Bohužel jen 
v České republice; na Slovensku o tuto 
kategorii není zájem.

V maketách třídy F2 byla účast vyšší než 
v minulých létech, úroveň zpracováni modelů 
i zručnost soutěžících je velmi dobrá. Zatím 
však u nás stále ještě nevyrostli modeláři na 
světové úrovni.

V Rimavské Sobotě bylo mistrovství 
— i přes opožděné zasláni přihlášek mode
lářů z ČR, způsobené pozdním zasláním 
propozic — pořadateli rovněž pečlivě připra
veno. Výkony soutěžících už byly v některých 
případech srovnatelné s evropskou špičkou. 
Mistrovství přineslo i zlepšení českosloven
ského juniorského rekordu ve třídě F1-V3.5, 
když Eva Krejčová dosáhla výkonu 16,4 s.

Kromě vrcholných soutěži proběhla 
i národní mistrovství, seriály FSR-V, F5 
a s hojnou zahraniční účastf se uskutečnily 
mezinárodni soutěže-v kategorii F5 v Kolíně 
a v kategorii FSR-V v Banské Bystrici. Na 
veřejných soutěžích kolísala jak účast, tak 
výkony.

Závěr sezóny už byl poznamenán zdraže
ním pohonných hmot a cestovného. Také 
tato skutečnost vedla předsednictva národ
ních klubů lodních modelářů k rozhodnuti, že 
budoucí seriálová mistrovství bude tvořit jen 
pět soutěži či dvojsoutěži, z nichž se účast
níkům započítají tři výsledky a podle nich 
bude vyhlášen mistr.
■ Nejmladšl modeláře a jejich instruktory 
upozorňuji, že vzhledem k výpadkům 
v zásobováni plochými bateriemi je ve třídě 
EX-500 povoleno použit libovolné suché 
články o celkovém napětí 9V.
■ Od roku 1991 je trenérem ČR soutěžících 
ve třídách F1, F3 a FSR-E ing. Ivan Skába 
z Plzně.
■ V roce 1991 se v ČSFR uskutečni pět 
mezinárodních soutěži, které slibuji pěknou 
a napínavou podívanou: 11. a 12. května se 
v Praze uskutečni Elektroregata, 1. a 2. 
června v Kolíně soutěž RC plachetnic.
V kategorii FSR-V proběhne od 14. do 16. 
června soutěž v Duchcově a od 11. do 15. 
září v Banské Bystrici. S mezinárodni účasti 
počítají i organizátoři mezinárodni výstavy 
lodních modelů kategorie C, která bude 4. až 
6. října v Jablonci nad Nisou.

Závěrem všem lodním modelářům a pří
znivcům této odbornosti přeji hodně sportov
ních úspěchů, radost z modelařeni a spoko
jenost v novém roce.

0 lodním 
modelářství

Stavba
modelů
historických
lodí
Martin Houska

Paluby
Každá větší plachetnice měla několik pa

lub, na nichž byla umístěna děla. Podle počtu 
palub rozlišujeme lodě třlpalubové, dvoupa- 
lubové a jednopalubové. V různých dobách 
a v různých státech byly paluby označovány 
jinak. Nejspodnějšl byla nejčastěji nazývána 
první, nebo spodní dělovou palubou. Nad ni 
byla druhá, neboli střední paluba, nahoře 
třetí, otevřená, nebo také hlavní paluba.

Při stavbě modelu vnitřní paluby, které 
nejsou vidět, nestavíme. Velkou péči však 
věnujeme stavbě palub viditelných: hlavni 
palubě a palubám nástaveb (přední paluba,

Obr. 5: Paluby modelu Royal Caroline, který 
v měřítku 1:50 postavil ing. B. Cirhan

polopaluba nebo také důstojnická, nad nl 
malá paluba a nejvýše čtvrtpaluba).

Při stavbě palub postupujeme stejně jako 
při pokládáni obšlvky; práce je však po
někud snazší, protože paluby jsou téměř 
rovné, jenom napřič mírně zaoblené. Dbáme 
opět na výběr kvalitního dřeva a na přesné 
opracováni podélníků. Nejvhodnéjšlm mate
riálem je javor nebo lípa. Podélnlky lepíme 
těsné k sobě na předem připravenou pře
kližku tl. 1 mm, přesný tvar určíme papíro
vými šablonami. V překližce předem vyřízne
me otvory pro rošty, světlíky, schody a stěžně 
(obr. 1). Obarveným lepidlem (Herkules) 
můžeme podobně jako na trupu zvýraznit 
podélné spáry; dbáme však na to, že 
spárování palub je odlišné od spárováni 
trupu (obr. 2).

Podobně jako obšlvka, i jednotlivá prkna 
paluby byla k trámům přitlučena dřevěnými 
hřeby, které však nebyly tak hustě u sebe. 
Slřka prken paluby se měnila podle velikosti 
lodi. Prkna široká do 20 cm byla přibíjena 
jedním čepem, širší prkna dvěma hřeby. Na

Obr. 4: 1 čtvrtpaluba, 2 malá paluba, 
3 polopaluba, 4 hlavní paluba, 5 přední 
paluba, 6 vnitřní obšlvka (brleni) hlavni 
paluby, 7 vnitřní obšlvka přední nástavby, 8, 
9 vnitřní obšlvky nástaveb

Obr. 2: Schéma spárováni paluby
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modelu je naznačíme stejně jako na obšívce 
injekční jehlou vhodného průměru nebo 
zalepením bambusových kolíků. Po přilepeni 
podélnlků palubu pečlivě obrousíme.

Prkna palub většinou nebyla natřena, 
námořnici je však museli velmi často umývat 
a drhnout kartáči a pískem. Na modelu proto 
můžeme paluby ponechat v barvě dřeva, 
nebo je napustit řídkým světlým mořidlem 
a nalakovat.

Stavlme-li nékolikapalubovou loď, musíme 
před zasazením paluby do trupu zalepit ke 
spodním střílnám makety hlavni děl.

Důležitou části trupu je vnitřní obšívka 
(brlenl). Nad hlavni palubou probíhala vnitřní 
obšívka od přídě k zádi a ve střední části lodi 
byla viditelná, podobně jako nad jednotli
vými palubami nástaveb. Ve střední části 
trupu vlastně brlenl určuje tloušťku lodních 
boků. Zhotovíme je opět podle papírové 
šablony. Pokud je bok lodi tlustší, je vhodné 
tvar brlenl překreslit na překližku tl. 1 mm, 
kterou pak polepíme líštami. U tenčí boční 
stěny použijeme jen překližku nebo tenkou 
dýhu (obr. 3). Vnitřní obšlvku je opět dobré 
postavit mimo trup. Snáze ji zhotovíme a po 
jejím vsazeni na vnitřní stěny trupu zakryje 
škvíru, která vznikne mezi palubou a vnější 
nebo první obšívkou.

Brlenl bylo natřeno stejnou červenou bar
vou jako osazeni a vnitřní strana poklopů, 
proto můžeme použit i méně kvalitní dřevo.

Obr. 1: 1 překližková paluba, 2 výřezy pro 
rošty, 3 prkna hlavni paluby, 4 přední 
paluba, 5 střední paluba, 6 čtvrtpaluba 
(malá paluba)

Obr. 3: Průřez boční stěnou lodi: 1 vnějšf 
obšívka, 2 první obšívka, 3 prkna vnitřní 
obšfvky, 4 začišťovacl lišta (dřevo, Izolit)

Horní dělová paluba zasahuje pod přední 
palubu a půlpalubu. Pokud loď nemá pře
pážky, je do těchto míst vidět a musíme na 
horní palubu ještě před položením ostatních 
palub přivázat kanóny a připevnit rošty 
s dalším vnitřním zařízením. Teprve potom 
zalepíme na místo přední palubu s půlpalu- 
bou a zhotovíme brlenl nástaveb.

Záďové nástavby mají obvykle přepážku (s 
okny a dveřmi) a čtvrtpalubu (obr. 4); na 
velkých lodích bývala na samé zádi ještě 
poslední, tzv. malá paluba. Byla bez brlenl, 
jen se sloupkovým zábradlím.

U menších lodi nebývala na vnitřní straně 
brlenl vnitřní obšívka. Nad palubou jsou 
viditelné pouze svislé výztuhy, což jsou 
vlastně žebra, a vnější obšívka. Na modelu 
nenecháváme vyčnívat horní části žeber, 
neboť by jich bylo málo a jejich tloušťka by 
pravděpodobně neodpovídala měřítku. Výz
tuhy lepíme až po vybroušení vnitřní strany 
obšfvky a položení paluby.

Budík jako 
převodovka

Lodní modeláři využiji i zcela nepotřebné 
předměty, jako je například rozbitý budík 
nebo zbytky starých pendlovek. Po rozebráni 
jsou totiž jejich součástky vhodným zákla
dem k sestaveni převodovky, která může 
pohánět většinu funkčních zařízeni v mode
lech lodí (dělové věže, jeřáby, radary, zamě
řovače, katapulty, vysíláni světelných signálů 
apod.).

Můj recept na ,,zhodnocení“ součástek 
z budíku je vcelku prostý: Budík, či lépe 
několik Vysloužilých budíků, jsem opatrně 
rozebral a využil jsem z nich ozubená kola, 
kostry a různé drobné součástky.

Převodovky z budíků jsou vzhledem ke 
svým rozměrům vhodné především pro větší 
lodní modely. Jejich přednosti je, že jsou 
jednoduché, účinné a lze je postavit v krátké 
době a s minimálními náklady.

Při stavbě je třeba vycházet z materiálu, 
který máme po ruce. Například ke stavbě 
převodovky pro pohon dělových věži jsem 
použil kostru budíku o rozměrech 67 x 70 
X 20 mm, základem pohonu katapultu je 
kostra o rozměrech 52 x 63 x  22 mm. 
Schéma na výkrese má posloužit spíš jako 
inspirace, proto až na průměr největších 
převodových kol (osvědčil se pro modely 
v měřítku 1:150), není kótován.

Do kostry budíku 5 jsem postupně vestavěl 
ozubená kola 4 tak, abych získal maximální 
možný převod do pomala. K pohonu celého 
mechanismu postačí motor Igla 2,4 V, který 
připevníme třmenem 2. Motor spinám vy
silačem (servem, kontaktem).

Na schématu je znázorněn pohon dvou 
dělových věži. Na desce 6 (u prototypu 
o rozměrech 75 x  250 mm) je upevněn kliko
vý mechanismus 10. Po sepnutí motoru opi
suji dělové věže půlkruhy. Současně kontak
ty 8 a 9 sepnou signální diodu (signál SOS, 
siréna) či jiná zařízeni. Požadovaný „signál" 
je na plechová kolečka, vodivé spojená 
s kostrou, namalován acetonovou barvou, 
spínač je z kontaktu ploché baterie.

Do svého modelu japonské bitevní lodi 
Yamato v měřítku 1:150 jsem vestavěl 
zmíněné tři převodovky. Poháním jimi přední 
dělové věže, jeřáby, radary a zaměřovače.

Michal Stýblo

Schéma jednoduché převodovky: 1 elektro
motor, 2 třmen (pozinkovaný plech tl. 
0,5 mm), 3 kontakty, 4 ozubená kola, převo
dy, 5 kostra, 6 pomocná deska (organické 
sklo, překližka tl. 3,5 mm), 7 ložisko (mosaz, 
bronz), 8,9 spínáni dalších funkci, 10 klikový 
mechanismus, 11 řemenice (hliník, průměr 
20—30 mm), 12 řemen, 12A hlavně se točí 
proti sobi, 12B hlavně se toči stejným 
směrem

Z P R O
P R A X E P R A X I

Zasklená kulatá okna lodních modelů 
zhotovuji velmi snadno z kovových čalounic
kých podložek pod vruty nebo z fíbrového 
těsněni. Vybereme si podložky vhodné veli
kosti a po navlhčeni je přilepíme na hnědou 
lepicí pásku nebo přitiskneme na lepivou 
stranu samolepek (například adresních štít
ků) a vyplníme je čirým epoxidem nebo 
dentakrylem.

Po vytvrzenl odlévací hmoty podložky 
s nalepenými okny namočím do vody, re
spektive do benzinu, a přenesu jako obtisky 
na trup, do nějž jsme předem vyvrtali otvory 
o průměru „zasklené" části oken.

Rámy oken můžeme před odléváním 
natřít barvou: po přeneseni na trup už je 
pouze přetřeme čirým lakem, který okna 
dostatečně pevně spojí s trupem.

Předností tohoto jednoduchého způsobu 
je, že si okna můžeme zhotovovat do zásoby 
vždy, když nám při jiné činnosti zbývá epoxid 
nebo jiná čirá odlévací hmota.

Petr Hájek

MODELÁŘ · 1/1991 · 23 23



Obr. 2

Stane se Lipsko Norimberkem!

Podzimní veletrh v Lipsku se navzdo
ry změnám v Evropě konal i v loňském 
roce a asi se bude konat i v létech 
příštích. Alespoň zatím o jeho zrušeni 
nikdo neuvažuje, neboť tradice je příliš 
silná. Ovšem moto veletrhu, hlásající 
rovnoprávné vztahy mezi Východem 
a Západem, jakož i možnost svobod
ného obchodování rozděleného světa 
na půdě Lipska, již patři skutečně 
minulosti a v nynějších podmínkách 
naprosto ztrácí své opodstatněni.

Pro modeláře hrál dlouhá léta prim 
veletrh v Norimberku, kde vystavovali 
pochopitelně obchodníci ze západních 
zemi, kam ale pravidelně jezdili 
i vystavovatelé z dnes již bývalé NDR. 
A dlužno říci, že právě v Norimberku 
představovali své výrobky často dřív 
než doma. Ovšem v Lipsku si zase 
udělovali veletržní zlato.

Situace se však v loňském roce 
podstatně změnila. Do veletržního Lip
ska přijelo tentokráte více vystavovate
lů ze SRN než výrobců z NDR. Také 
měnová unie mezi NDR a SRN se 
projevila výrazným poklesem návštěv
níků, neboť jednodenní vstupenka na 
veletrh, která stála ještě před půl 
rokem pět marek NDR, byla tentokrát 
za 25 „tvrdých11 marek, permanentka 
podražila z 15 M na 50 DM. Nemůžeme 
se tedy divit, že u Stánků nebyla 
tlačenice a že vystavovatelé se doslova 
s radostí vrhali na všechny zájemce, 
kteří se u jejich Stánků zastavili.

Veletrh byl opět ve znamení škodoli
bého pořekadla, že situace se dá vždy 
zkomplikovat. Nefungovalo tiskové 
středisko, chyběly tiskové materiály 
a fotografie. Zato každý i sebemenší 
výrobce měl svého tiskového referenta. 
Bohužel většina z nich se až do veletrhu 
většinou věnovala úplně jiné činnosti 
a podle toho to na Stáncích vypadalo. 
Nebylo zkrátka nic — ani texty, ani 
fotografie, ani modely, které bylo dřív 
možné vzít domů a v klidu vyfotografo
vat. Dostal jsem pouze sliby — pošle-

Obr. 1

me, zařídíme, uděláme. Do dnešního 
dne se však nic nesplnilo a mám vážné 
obavy, že se ani nesplní.

Nemá cenu popisovat co bylo na 
Stáncích gigantů jako Märklin, Trix, 
Vollmer, Busch a Revell, protože jejich 
výrobky se za stavu, kdy jsou naše 
domácí kasičky skoro prázdné, asi 
dovážet nebudou. Tento osud ostatně 
postihne i firmy, u nichž jsme v posled
ních létech nakupovali.

Výrobce modelů ve velikosti TT, nyní 
firma Berliner TT Bahnen-Zeuke (pro 
pamětníky — jméno Wegwerth z názvu 
vypadlo) za svůj model parní lokomoti
vy řady 01 požaduje poměrně málo 
— 195 DM, což je při současném 
turistickém kursu asi 4200 Kčs. O pro
deji modelů za takové ceny v naší 
obchodní síti asi uvažovat nelze, i když 
zájem o export do „východního bloku11 
(tento termín používal zástupce ještě 
východoněmeckého podniku) je velký. 
S proniknutím na trhy vyspělých evrop
ských zemí to asi bude složitější, 
především pro kvalitu a sortiment.

Kromě lokomotivy řady 01, vypraco
vané tradičně dobře, dává berlínský 
podnik do prodeje soupravu 11 chla

Obr. 4

dírenských vozů soukromých berlín
ských firem, které se odlišují jen 
nátěrem a reklamami na skříních. Ko
lekce je to hezká, ale získat ji bude pro 
sběratele oříšek.

Nový katalog modelů ve velikosti TT 
je již na světě aspoň v němčině. Má 
neobvyklý formát A3, tedy jako dva 
sešity Modeláře, je neskladný a je 
v něm nepochopitelné mnoho volného 
místa a nevyužitých stránek. Stojí 
„pouze11 13 DM. Nový je nejen jeho 
formát, ale i obsah. Zmizely z něj staré 
názvy (VEB) a byl zhotoven tak, že už 
vytištěný katalog byl částečně doplněn
0 dodatečně vytištěné strany, psané již 
v novém duchu.

Podnik Piko ze Sonnebergu, který se 
stal akciovou společností s ručením 
omezeným, změnil nejen název, ale
1 adresu, byť bez stěhování. Budete-li 
tedy psát, tak už ne Karl-Marx-Strasse 
27, ale na adresu PIKO GmbH Sonne- 
berg, Koppelsdorferstrasse 27. Nezmě
nilo se pouze směrovací číslo 6400,
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před které je však nyní nutno^připsat 
ještě písmeno O (ost — východ).

Sběratelskou raritou se jistě stane 
katalog modelů Piko ve velikosti HO. 
Má stejný vzhled jako katalog s mode
lem parní lokomotivy řady 95 na titulní 
straně, vydaný v roce 1989 také 
v češtině. Nyní však je na titulu obrázek 
historické Saxonie a výrazné označení 
90/91. Katalog v ceně 8 DM, prodávaný 
však i za 12 DM, asi nebude v prodeji 
dlouho, neboť v textu je ještě příliš 
mnoho starých termínů. O české verzi 
zatím vydavatel neuvažuje, neboť prý 
nejsou záruky, že by byl celý náklad 
odebrán a zaplacen.

Na veletrhu se objevily tak žhavé 
novinky, že dokonce ještě nejsou 
v novém katalogu uvedeny. Jsou to 
některé známé výrobky v nové úpravě. 
Jízdní vlastnosti modelů parních loko
motiv řad 01, 03 a 41 v- modelové 
velikosti HO byly například výrazně 
zlepšeny použitím nového způsobu po
honu, který už měl premiéru v modelu 
parní lokomotivy řady 38.

Motor je uložen v tendru a tažná síla 
se zvětšila o 30 %. Tendr je osvětlen 
světlovodem, tříbodové osvětlení od
povídá předpisu železniční správy DR. 
Na tendru jsou použity kvalitněji zhoto
vené a lépe propracované masky. 
Spojení tendru a lokomotivy je těsnější, 
tendr má spřáhlo podle normy. Loko
motivy mají rovněž nová čísla, odlišná 
od čísel lokomptiv se starším způso
bem náhonu. Úpravy jsou znát i na 
dýmnici.

Nabídka zahrnuje modely lokomotiv 
řady 01 s paprskovými koly a tendrem 
na kapalné palivo (obr. 1), paprskovými 
koly a tendrem na tuhé palývo (obr. 2) 
a modely řady 01 s koly typu Boxpox 
a tendrem na kapalné, respektive tuhé 
palivo. Lokomotiva řady 03 je do
dávána s paprskovými koly a tendrem 
na tuhé palivo, stejně jako lokomotiva 
řady 41.

K dostání má být i kompletní vlaková 
souprava rekonstruovaných vozů že
lezniční správy DR s vozy o délce 
150,8 mm (obr. 3). Souprava je tvořena 
modely třínápravového průchozího vo
zu druhé třídy řady Bage, dvounápra- 
vového průchozího vozu druhé třídy 
řady Bage, třínápravového zavazadlo
vého vozu řady Bage a třínápravového 
poštovního vozu řady Post-a.

Vozy s chodbou uprostřed jsou spo
jeny krátkými výměnnými snadno na- 
souvacími spřáhly podle normy NEM 
362. U třínápravových vozů je střední 
náprava posuvná, takže vozy snadno 
projíždějí i malými oblouky tratě. Všech
ny vozy jsou připraveny pro montáž

TRAKČNÍ
REGULÁTOR

Ačkoliv tovární trakční napáječe 
„klasické" konstrukce dosud na našich 
kolejištích převažují, lze v poslední 
době přece jen zaznamenat postupné 
zavádění elektronické regulace 
trakčního výkonu. Někdo si takový 
regulátor přiveze z výletu za hranice, 
jiný dá přednost vlastní stavbě.

Na obrázku je schéma jednoho 
z nejjednodušších regulátorů. Sekun
dární napětí z transformátoru Tr (ob
vykle kolem 15 V) je usměrněno čtveři
cí diod D1 až D4. Tranzistor T1 (zpravi
dla dvojice tranzistorů v Darlingtonově 
zapojení) je vlastním regulačním čle
nem; řídící napětí je pro něj odebíráno 
z běžce potenciometru P. Tranzistor T2 
tvoří ochranu proti přetížení; stoupne-li 
odběr proudu, zvětší se napěťový úby
tek na rezistoru R2, tranzistor se stane 
vodivým a řídící napětí pro bázi tranzi
storu T1 klesne. (Do obrázku není 
zakreslen přepínač pro změnu polarity 
výstupního napětí, který zapojíme za 
výstupní svorky a, b.)

Až potud není na zapojení nic ne
obvyklého. Nahradíme-li však jednu 
z usměrňovačích diod (například D4) 
řetězcem tří nebo čtyř sériově spoje
ných diod (jak je vyznačeno na obrázku 
vpravo dole), zlepší se podstatnou 
měrou rozběh motorů hnacích vozidel.

vnitřního osvětlení a může na ně být 
dolepena výpusť WC a řemen dynama. 
Na modely do vitrín, které pak ovšem 
nelze používat v provozu na kolejišti, 
mohou být doplněny vzduchové hadice 
a šroubová spřáhla (obr. 4).

Prefo z Drážďan koketuje s názvem 
Schicht. Zatím to však není zcela 
oficiální a vše se ještě může změnit, 
neboť je ve hře podnik z SRN, který prý 
chce závod koupit. Musíme tedy ještě 
počkat.

Modely závodu v Zwickau jsou opět 
nabízeny pod značkou GUtzold, neboť 
podnik po létech opět vede syn býva
lého majitele. Má prý k modelařině 
dobrý vztah, což by mohlo být zárukou 
kvality do dalších let.

Pro obyčejného návštěvníka, který 
na veletrh jede jako soukromá osoba 
„za své", se stává návštěva veletrhu

Obr. 3

Při nastavení potenciometru P na 
nízké výstupní napětí bude regulátor 
dodávat jen půlvlnně usměrněné na
pětí, což usnadní roztočení motoru 
a umožní pomalé posunové jízdy. Po 
„vytočení" potenciometru směrem 
k „hornímu" konci se na výstupních 
svorkách objeví obvyklý průběh napětí, 
vhodný pro vlakové jízdy.

Máme-li regulátor obdobného typu 
už k dispozici, pak doplnění usměrňo- 
vacího obvodu o řetězec diod není 
náročné. Pokud se rozhodneme regu
látor postavit, pak na místě T1 lze 
použít KD367 (upevněný na chladiči), 
jako T2 vyhoví KF508 nebo KF509. 
Všechny diody mohou být KY132/80 
nebo 1N5401. Potenciometr P je lineár
ní 25 k, rezistor R1 je miniaturní typ 1 k, 
na místě R2 (0,4 až 0,6 Ω) použijeme 
typ pro zatížení 2W.

PH

D1

problematickou. Zvýšená cena dopra
vy, cena vstupenky, ubytování a stravo
vání, vše v konvertibilní měně, je příliš 
velkým luxusem, který si asi mnozí 
z nás nebudou moci dovolit. Pro „staré 
známé", kteří se mohou akreditovat (a 
ušetří tak 50 DM za vstupenku), je 
několikadenní přespání „nadivoko" ne
bo v autě otázkou hrdosti nebo 
i možnosti.

Na veletrhu dříve platila zásada, že 
stejný výrobce byl k nalezení na stej
ném místě, že ho zastupoval dlouhá 
léta tentýž pracovník a že služební 
kontakty bylo možné vylepšovat osob
ními styky. Na tomto veletrhu panoval 
chaos, i když prý organizovaný. Každý 
byl někde jinde, vyhledávání v katalogu 
bylo obtížné, protože ani domácí ná
vštěvníci neznali nový název firmy, ani 
jméno jejího představitele. V době 
konání loňského podzimního veletrhu 
dokonce nebyly vydány tradiční příleži
tostné známky, což se snad v po
válečné historii veletrhu, kam jezdíme 
pravidelně od roku 1964, nestalo.

Na závěr ještě malé přiznání, či 
vysvětlení: Na veletrhu jsem každo
ročně byl čtyři až pět dnů, ale tentokrát, 
po celonoční jízdě z Bratislavy do 
Lipska jsem na Stáncích strávil jen šest 
hodin. Potom jsem to vzdal a jel domů, 
cestou přemýšleje o věhlasné německé 
pečlivosti.

Ing. Ivan Nepraš
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Trofeo
Internacionále 
a mafie

Italský Aeroklub uspořádal ve dnech 
22. až 27. srpna mezinárodní soutěž 
pro RC modely kategorií F3A, F3C 
a F3D na letišti Miláno—Bresso, která 
byla generální zkouškou na MS 
v příštím roce. Na pozvání pořadatelů 
se zúčastnilo i naše družstvo pylonářů 
ve složení Malinové, Hovorka a Kozel. 
Odjezdu předcházelo krátké soustře
dění s velmi slibnými výsledky 
— všichni jsme létali pod 80 s.

Do Milána jsme přijeli 21. srpna 
večer a ubytovali se v kempu na letišti. 
Druhý den ráno jsme společné s ostat
ními zahraničními účastníky odjeli do 
přilehlého hotelu Start k prezentaci 
a přejímce modelů. Zaparkovali jsme 
auto před hlavním vchodem do hotelu, 
asi 20 m od recepce, a odešli se 
informovat, jak probíhá přejímka. Za 
deset minut jsme se vrátili pro doklady, 
modely a RC soupravy. U našeho vozu 
bylo rozbité boční okénko, pootevřené 
dveře — automobil byl dokonale vykra
deni Zbyly pouze tenisky, prázdný 
kanistr od benzínu a dvě přilby. Byl to 
zoufalý pohled, atmosféra na sebe
vraždu. Během deseti minut nám zbyla 
pouze škodovka . . .  Vůz J. Kozla byl 
naštěstí netknutý.

Měli jsme sto chutí okamžité odjet 
domů, ale téžko to šlo bez pasů a bez 
penéz. Během půl hodiny přijela poli
cie, přivolaná ředitelem hotelu. Policis
té mlčky sepsali nejdůležitější údaje, 
zběžné prohlédli vozidlo a pozvali nás 
na policejní oddělení, kde bude sepsán 
definitivní protokol. Tím obvykle všech
no končí, víc se prý nedá dělat.

Laxní přístup policistů mne vyprovo
koval — směsí italštiny, němčiny 
a angličtiny jsem se jim snažil vysvětlit, 
co se nám vlastné stalo, že kašleme na 
jejich protokoly, že chci svoje modely 
a další véci. Požádal jsem je, aby se 
aspoň zeptali lidí na ulici a v soused
ních domech, kteří všecho sledovali 
z oken. Policisté se shovívavě pou
smáli, že je to zbytečné, že zcela určitě 
nikdo nic neviděl, neslyšel a nevzpo
míná si.

Běhal jsem tedy sám pomateně 
a zoufale mezi nimi, díval se prosebně 
na lidi, tupě zírající z oken. Vše zby
tečně, nikdo nehnul brvou, nikdo nepo
mohl. Vyhrožoval jsem, že kdybych 
zloděje chytil u auta, že by viděli. 
Následoval opět shovívavý úsměv. Prý 
bylo naším štěstím, kromě toho, že nám 
nevykradli i druhé auto, že jsme nepři
šli. Zloději prý totiž bývají ozbrojeni 
střelnými zbraněmi a noži. Pokud jsou 
vyrušeni v akci, není s nimi legrace.

Nezbývalo než se smířit se skuteč
ností a věnovat se tomu, co nám ještě 
zbylo. Na přejlmku jsme tedy přihlásili 
dva týmy v poněkud pozměněném 
složení: Hovorka—Zd. Malina a Ko
zel—M. Malina. Potom jsme se na letišti 
pokusili vcelku bez potíží trénovat.

Druhý den byl závod zahájen slav

nostním nástupem družstev patnácti 
zúčastněných států. V kategorii F3D se 
potom létaly dva lety. Naše výsledky 
byly žalostné. Josef Kozel vinou vadné 
antény vysílače rozbil svůj nejlepší 
model hned po startu. Protože závada 
nebyla opravitelná, závod pro něj 
skončil. Zbýval tedy jen Hovorka, který 
ovšem pro technické závady neodstar- 
toval a tak zapsal dvě nuly. Všichni 
jsme potom do noci pracovali na 
Hovorkových modelech a přitom čeka
li, že se snad objeví naše ukradené 
modely. Pro nikoho přece nemohou mít 
žádnou cenu. Podporovali nás i pořa
datelé, kteří tvrdili, že policie už má 
nějakou stopu.

Další den navštívil Franco Marabelli 
osudný hotel, kde se dozvěděl, že se 
zloději opravdu ohlásili a žádali výkup
né 1 000 000 lir za jeden náš model. 
Ředitel prý výkupné odmítl vyplatit, 
protože naše auto neparkovalo na 
hotelovém parkovišti, takže se ho to 
netýká. Vyděrač po odmítnutí okamžitě 
odjel na připraveném motocyklu a už 
se neozval.

Na letišti se nehovořilo o ničem 
jiném než o troufalosti zlodějů. Italský 
aeroklub byl nakonec rozhodnut 
výkupné zaplatit i s tím rizikem, že jde 
možná jen o další manévr milánské 
mafie. Místo abychom se soustředili na 
závod, stále jsme probírali možnosti, 
jak získat ukradené věci. Podle toho 
také vypadaly i výsledky našeho jedi
ného týmu Hovorka—Malina: další dvě 
nuly, tentokrát za sekání pylonů.

V dalších dnech jsme se už pomalu 
z poslední příčky probojovávali dopře
du. Celkem se létalo dvanáct kol a nám 
se nakonec podařilo postoupit do semi
finále, i když jako poslední, osmý tým. 
Protože všichni dosahovali jen velmi 
slabých výkonů, šel Josef Kozel večer 
před semifinále změřit trať. Byla 
o celých 40 m delší! Proto se tedy létalo 
tak pomalu a většina závodníků „seka-

se konalo od 7. do 9. září v šafárikově, 
okres Rimavská Sobota. Deštivé, stu
dené a větrné počasí prvního dne 
modelářům příliš nepřálo, ale naštěstí 
se v neděli umoudřilo. Závěrečné boje 
o mistrovské tituly už proběhly na 
klidné hladině.

I přes drobné nedostatky, jejichž 
příčinou byla nezkušenost organizáto
rů, proběhla soutěž v klidném a přátel
ském ovzduší. Místo konání příštího 
mistrovství by mělo být stanoveno 
s větším rozmyslem, aby soutěžící 
nemuseli jezdit přes celou republiku.

JKr
Výsledky:

F1-E do 1 kg: 1. ing. V. švorčík, 
Praha 17,0; 2. Z. Fišer, Praha 20,0; 3. K. 
Běčák, Brno 24,8 s

F1-E přes 1 kg: 1. ing. V. Svorčík,

la“ . Druhý den pořadatelé trať přesta
věli. Byla to pořádná ostuda — vždyť 
šlo o generální zkoušku na MS.

V semifinále jsme letěli první start na 
jistotu a soustředili se na druhý, aby
chom si zajistili postup do finále. Po 
přistání jsme se ale dozvěděli, že nám 
byl zapsán čas o 6 s delší, než naměřili 
závodníci sledující let z depa. Další 
nemilá chyba pořadatelů. Nakonec ale 
místní rozhlas ohlásil, že jsme jako 
čtvrtí postoupili do finále.

V něm nás při startu zradilo žhavení, 
což znamenalo ztrátu nejméně 5 s. 
Potom skutečně nezbývalo, než během 
letu čekat, co se bude dít na trati, kdo 
udělá chybu. V sedmém okruhu se při 
urputném boji o prvenství srazily mode
ly Italů Razziho a Genassiho, takže 
jsme nakonec dolétali jako druzí. 
Zvítězili Belgičané Cappyuns a Vojin 
časem 79,0 s.

Většina závodníků použila nové ame
rické motory Nelson 40. Kromě velmi 
solidního výkonu vynikají především 
spolehlivostí. Mají bohatě dimenzova
nou klikovou skříň a klikový hřídel 
včetně robustních ložisek. Laděné výfu
ky jsou z velmi kvalitního materiálu, 
takže nepraskají jako naše.

Na závěr pořadatelé předali vítězům 
velmi pěkné ceny. My jsme ještě dostali 
zprávu z hotelu: Vyděrači se ještě 
jednou ozvali řediteli hotelu, který opět 
odmítl vyplatit výkupné a odkázal je na 
původní majitele — tedy na nás. Pro
tože zloději mají naše veškeré doklady, 
čekáme bláhové každý den, že se 
znovu ozvou . . .

Tato reportáž připomíná spíš policej
ní protokol, ale považoval jsem za 
vhodné informovat všechny naše mo
deláře i turisty o tom, co je může v Itálii 
potkat. Nikomu to ale nepřeji
— v našem případě činí celková škoda 
zhruba 120 000 Kčs, které nám nikdo 
nenahradí.

Zdeněk Malina

Praha 18,0; 2. J. Petrle, Praha 18,2; 3. 
K. Běčák, Brno 19,0 s 

F1-V3.5: 1. E. Krajčová, Hustopeče 
16,4; 2. V. Hefka, Prušánky 16,5; 3. J. 
Krajča, Hustopeče 18,1 s 

F1-V6.5: 1. ing. č. čechovský, Hodo
nín 14,5; 2. A. Liedermann, Hranice 
14,8; 3. J. Pomajbík, Hustopeče 15,4 s 

F1-V15:1. ing. č. Čechovský, Hodonín 
14,2; 2. E. Krajčová, Hustopeče 15,2; 3. 
R. Plšek, Hustopeče 17,3 s 

FSR-E/7: 1. J. Dvořák, Praha 
19/23,0; 2. J. Linhart, Praha 18/4,0; 3. 
J. Petrle, Praha 17/6,3 okruhů/s 

F3-V: 1. R. Novotný, Hulín 144,5; 2. P. 
Novotný, Hulín 144,32; 3. V. Budínský, 
Brno 144,12 b.

F3-E: 1. P. Novotný, Hulín 143,44; 2. 
J. Frank, Brno 142,56; 3. Z. Fišer, Praha 
142,28 b.

Mistrovství ČSFR 
lodních modelářů 
v kategoriích F a FSR-E
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Na okraj 
ma strovstiev 
ČSFR
v železničnom 
modelárstve

Soutěž o pohár firmy Multiplex
v kategorii RC svahových větroňů F3F uspořádaly v sobotu 20. října 1990 modelářské 
firmy Jan Pecka a Zdeněk Svoboda ve spolupráci s modelářskými kluby. Zúčastnilo se 
Jí dvacet pět soutěžících. Zvítězil Ladislav Koudelka z Horní Branné, který získal pohár 
věnovaný firmou Multiplex, druhé místo obsadil Jiří Fila z ČSA a odnesl si jako cenu 
servo Multiplex, a třetí byl ing. Petr Kučera z Loun, který dostal modelářský materiál.

Soutěž zakončila RC svahové létání v ČSFR v roce 1990. Byla první soutěží po válce, 
kterou pořádal někdo jiný než dosavadní monopolní organizace. (Na snímku J. Pecka 
předává pohár L. Koudelkovi.)

Vlaňajší majstrovstvá ČSFR v želez
ničnom modelárstve prebehli, ako to 
vyplynulo zo správy J. Poláka v MO 
9/90, za malého záujmu modelárov. 
Nemienim bagatelizovat příčiny, ktoré 
podTa autora viedli modelárov k neú
časti na súťaži, ale domnievam sa, že 
tu boli aj závažnejšie důvody. Mám na 
mysli predovšetkým vleklú krízu, ktorá 
postupové súťaže už dlhší čas sprevá- 
dza. Přežitý systém organizácie súťaži 
(zložitý a přitom samoúčelný), atmosfé
ra nedóvery a podozrenia z neobjektivi- 
ty hodnotenia, doručovanie a návrat 
modelov poštou, anonymita poškodzo- 
vania modelov a sterilita samotných 
súťaži sú tou pravou pričinou.

Ak odhliadnem od ekonomických 
aspektov, ktoré ešte v čase poriadania 
majstrovstiev naplno nepůsobili, či or- 
ganizačných nedostatkov (postupové 
súťaže na Slovensku sa nekonali, po- 
riadater nerozosielal propozície súťaže 
apod.), je postoj modelárov k majstrov- 
stvám len odrazom ich slobodného 
osobného postoja k súťažiam a spůso- 
bu ich organizácie.

Nie je žiadnym tajomstvom, že postu
pové súťaže a ich organizovanie sa pre 
kluby i modelárov stávali čoraz váčším 
bremenom s takmer zanedbaterným 
prínosom. Platné stavebné a súťažné 
pravidlá totiž široký okruh modelárov 
predom „diskvalifikovali". Jednak vy- 
lúčenfm veřejnosti včetne súťažiacich, 
jednak uplatňováním niektorých admi- 
nistratívnych opatření.

Predovšetkým limitovaný počet štar- 
tov na federálnych majstrovstvách 
a ochranářské opatrenia strážiace po- 
myselnú „čistotu modelárstva", nepri- 
púšťajúc širšie uplatnenie portovarov 
z produkcie klubov. Preto počet aktív- 
nych modelárov schopných prispůso- 
biť sa nasadenému trendu — stať sa 
malovýrobcom a následné zberaterom 
vlastnoručně vyrobených modelov 
— neustále klesal. Zial ani organizova
nie výstav súťažných modelov po pre- 
tekoch, ako akejsi náhrady za neveřej
né súťaže, nebolo postavené na serióz- 
nom základe (ekonomickom ani práv- 
nom). Celý systém súťaži ekonomicky 
fungoval vlastně iba vďaka „sponzor- 
stvu" Zväzarmu. Jeho funkčný zánik, 
respektive nástup bezvládia v organi- 
zovanom modelárskom hnutí přivodil 
kolaps postupových súťaži a odhalil tak 
reálny vzťah modelárov k ním.

Ako protiklad sa priam žiada uviesť 
minuloročné oslavy 150 rokov železnic 
na našom území. Pri tejto příležitosti sa 
výstava železničných modelov v Břecla
vi vyznačovala účasťou, akú nepamätu- 
jú ani výstavy pri postupových súťa- 
žiach, vrátane MOROP. Boli na nej 
nielen modely špičkových súťažiacich 
i menej známých modelárov, vefké

i malé, ale predovšetkým korajiská, po 
ktorých jazdili modely postavené mo- 
delármi. Aj záujem modelárov a veřej
nosti bol obrovský, hoci si cestovné 
a pobyt museli hradiť sami. Skrátka 
zvíťazila pravá nefalšovaná láska 
k záujmovej činnosti, ktorú postupové 
súťaže časom stratili.

Ing. Jaroslav Pietrik

Světový 
pohár 
F1E 1990

O pořadí ve Světovém poháru 
v kategorii svahových větroňů řízených 
magnetem rozhodovalo umístění v sou
těžích pořádaných ve SRN (Wasser- 
kuppe), Itálii (Cansiglio), Rakousku 
(Karneralm), Švýcarsku (Adelboden) 
a Československu (Březno). Na každé 
soutěži startovalo v průměru 45 soutě
žících. Z celkového počtu 1066 sou
těžních startů jich 569 skončilo maxi
mem.

Nejvíce se dařilo soutěžícím na Was- 
serkuppe, kde 69 % startů bylo 
s maximálním časem; méně spokoje
nosti s letovými podmínkami bylo 
v italském Cansigliu, kde z 213 letů bylo 
„plných" pouze 60, tedy 28 %.

V každé z těchto pěti soutěží bylo 1. 
místo ohodnoceno 25 body, 2. místo

20 b., 3. místo 15 b., 4. místo 12 b., 5. 
místo 11 b., 6. místo 10 b. atd. Soutěžící 
umístivší se od 16. místa nahoru už 
létali „zadarmo".

V celkovém pořadí zvítězil náš J. 
Mach ziskem 751)., na druhém místě 
skončil mistr Evropy I. Crha (60 b.) 
a třetí byl Rakušan E. Reitterer (45 b.).

Pro zajímavost uvádím, jak si vedli 
v jednotlivých soutěžích:

Wasserkuppe, 3. 6. (43 soutěžících): 
Mach 8 b., Crha 0 b., Reitterer 0 b.

Cansiglio, 23. 6. (44): Mach 15 b., 
Crha 10 b., Reitterer 8 b.

Karneralm, 14. 7. (41): Mach 15 b., 
Crha 5 b., Reitterer 25 b.

Adelboden, 10. 8. (53): Mach 12 b., 
Crha 25 b., Reitterer 0 b.

Březno, 22. 9. (44): Mach 25 b., Crha 
20 b., Reitterer 12 b.

Jaroslav Mach na každé soutěži 
prokazoval vysokou a vyrovnanou vý
konnost. Jak se o něm v předloňském 
roce říkalo, že létá bez zájmu, loňská 
sezóna byla pravým opakem. Vítězil 
totiž i na domácích soutěžích včetně 
kvalifikace pro ME ve Švýcarsku 
a s jistotou vybojoval I titul mistra 
ČSFR. Vítězem Světového poháru se 
stal zcela zaslouženě.

I když náš loňský magnetář číslo 
1 náročné sezóně nemálo obětoval 
(polovinu dovolené, přišel o všechny 
modely do klidu i pro univerzální 
použití, asi 3501 benzínu, 50 marek, 
30 000 italských lir, 350 šilinků, 45 
švýcarských franků), přesto nakonec 
prohlásil: „Stálo to za to!"

J. Trnka, LMK Brno III
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Ž e b říčky . . .
O potřebě sestavování žebříčků není 

sporu — ukazují úroveň dané katego
rie. Po zvýšení nákladů na dopravu 
budou pro nás žebříčky ještě důležitěj
ší. Problémem u bodovaných kategorií 
je ovšem porovnatelnost výsledků do
sažených na různých soutěžích. Jsou 
kluby, které vypsaly do kalendáře velký 
počet soutěží, což může zajistit jejich 
členům dobré umístění v žebříčku. 
Například loni dokázal jeden z klubů 
během víkendu uspořádat tři veřejné 
soutěže v kategorii F4B — ani v jedné 
ze soutěží se neuskutečnila předepsa
ná tři letová kola, na výsledkových 
listinách jsou pouze čtyři účastníci 
z pořádajícího klubu, kteří takto „zabo
dovali" do žebříčku, aniž se utkali se 
soutěžícími z jiných klubů.

Na některých soutěžích je bodováno 
neúměrně vysoko, což se nejvíce proje
ví porovnáním statického hodnocení 
stejných modelů na různých soutěžích. 
Řada pořadatelů se neobtěžuje s roze
síláním výsledkových listin. To vše 
znehodnocuje žebříčky. Ani se nezmi
ňuji o etice, neptám se, komu to 
prospívá.

Podle zásad v kalendáři soutěží pro 
rok 1990 se měl sestavovat žebříček 
v kategorii F4C. Snažil jsem se ovšem 
získat informace i o ostatních katego
riích, abych si udělal obraz o jejich 
stavu a připravil podklady pro trenéra 
ČSMoS. Vzhledem k tomu, že řada 
pořadatelů nezaslala na sekretariát 
ČMMoS výsledkové listiny, urgoval 
jsem u pořadatelů, ne všichni mi však 
odpověděli.

Sezóna byla poznamenána zrušením 
řady soutěží a nižší účastí soutěžících.
V kategorii US bylo v kalendáři 55 
soutěží včetně žákovských přeborů 
STTM, nedostal jsem výsledkové listiny 
z 22 soutěží. V kategorii SUM jsem 
dostal do uzávěrky pouze 16 výsledko
vých listin ze 37 vypsaných soutěží.
V kategorii F4B se konalo mistrovství 
ČR. V kategorii F4C se uskutečnilo 
sedm soutěží z 18 plánovaných, soutě
žilo 25 soutěžících, výsledkové listiny 
jsem dostal včas ze všech uspořáda
ných soutěží. V kategorii F4C-X (obří 
makety podle FAI) se uskutečnilo všech

pět vypsaných soutěžL soutěžilo cel
kem 22 soutěžících. Žádný soutěžící 
ovšem neabsolvoval tři soutěže nutné 
pro zařazení do žebříčku.

Podmínkou sestavení objektivních 
žebříčků jsou především kvalitní sou
těže, jejichž výsledky jsou do žebříčků 
zahrnuty, a stanovení zásad, podle 
nichž budou výsledky sestavovány. 
Spornou otázkou jsou například veřej
né soutěže, jichž se zúčastní pouze 
členové jednoho klubu.
Žebříček ČR 1990 v kategorii F4C: 1. V. 
Kučera 10281,5 b. (4 soutěže); 2. J. 
Jílek 10033,4 (3); 3. S. Váňa 9597,9 (3); 
4. A. Pálka 9454,7 (3); 5. K. Voděšil 
9266,4 (3); 6. L. Bída 8913,9 (3) 
— celkem bylo hodnoceno 25 soutě
žících.

Ing. Pavel Rajchart 
trenér ČMMoS

Přehled 
RC maket 
v roce 1990

Události poslední doby se nepříznivě 
projevily snad ve všech oblastech naší 
činnosti: z 23 soutěží RC maket se jich 
uskutečnilo pouze 10. Pro kategorii 
F4C jich bylo vypsáno deset, jedna 
samostatně pro kategorii F4C — obří 
modely (pomalu se vžívá označení F4C- 
X), zbylé soutěže byly pro obě katego
rie. I průměrná účast soutěžících neby
la nijak vysoká; nejvíc soutěžících se 
tradičně dostavilo do Karlových Varů, 
Brna a Vodochod.

Zmíněné negativní jevy postihly pod
statně méně kategorii F4C-X, v níž se 
uskutečnily všechny vypsané soutěže. 
Podle mého názoru je to způsobeno 
především tím, že se tato kategorie 
vyvinula „zdola", bez oficiálního po
svěcení bývalého Svazarmu, bez náro
ků na reprezentaci, dotace atd. To je 
příjemné zjištění: naše budoucí činnost 
bude asi opravdu možná i jen na 
základě dobrovolnosti, bez finančních 
podpor.

Další příznivou skutečností je, že

přes nižší počet soutěžících v kategorii 
F4C nadále zůstala většina špičkových 
modelářů. Vedle úspěšné trojice repre
zentantů existuje nadále řada dalších, 
kteří jim šlapou na paty, což je samoz
řejmě jenom k prospěchu věci. Asi 
málokdo si bude napříště moci dovolit 
platit cestovné na více soutěží ročně. 
Naší snahou proto musí být uchování 
kvality tradičních soutěží, jejichž pořa
datelé dokázali v minulosti značné 
organizační schopnosti a nadšení pro 
věc. Neplatí již nesmyslná omezení 
výjezdů do zahraničí a účasti zahra
ničních sportovců na našich soutěžích. 
To pro nás jistě znamená více než 
ztráta dotací a dozoru politickovýchov- 
ných pracovníků bývalého Svazarmu.

Na soutěžích bylo k vidění 49 mode
lů, z nichž tentokrát 23 startovalo 
v kategorii velkých maket; pouze tři 
modeláři startovali s dvěma modely. 
K nejpilnějším patřili letos S. Váňa, V. 
Kučera a A. Pálka, kteří byli na čtyřech 
soutěžích. V tabulce jsou údaje 
o nejzajímavějších novinkách i o star
ších úspěšných modelech, do nichž 
byly instalovány výkonnější motory atd.

Děkuji všem, kteří mi ochotně poskyt
li podklady pro tento přehled, i když 
tentokrát ne všichni maketáři na moje 
dopisy odpověděli. Vážným zájemcům 
mohu opět poskytnout přehled všech 
RC maket z letošní sezóny, tentokrát 
však vzhledem k potížím s tiskem 
přehledů požaduji zaslání obyčejné 
dopisní obálky se zpáteční adresou 
a korunovou známkou a dalších dvou 
volných jednokorunových známek na ú- 
hradu výdajů spojených s rozmnožo
váním. Kromě přehledu maket, které 
startovaly v letošním roce na našich 
soutěžích, mám i přehled maket F4B 
a F4C z mistrovství světa 1990 ve 
Varšavě.

Ing. Pavel Rajchart
Kontrukce: V......vlastni

P......podle publikovaného plánu
Vrtule: D......dřevéná

L...... laminátová
P......plastiková
U......tfilistá uhlíková

Ovládané funkce: F......pohyblivá figurka pilota
J......ovládání jehly
0 ......odhoz letáků apod.
K......klapky
P......zatahovaci podvozek

Poznámka: OB......model soutéžil
v kategorii F4C-X

Přehled RC maket v sezóně 1990

Jméno Předloha Kon. Rozp. Měř. Hmot. Zat. Motor Vrtule Souprava Fun. Poz.

J. Banáš L-40 Meta Sokol V 2500 1:4,02 8300 92 Moki 25 D 450/150 Futaba P OB
R. Bukovanský Zlin 50M V 2500 1:4,1 7300 90 ST 3000 D 460/200 Futaba OB
M. Candra Monnet Moni V 2500 1:2,8 6800 HP 61 D 320/140 Futaba OB
J. Dub DH-82 Tiger Moth P 2235 1:4 9500 65 Titan 38 D 500/200 Varioprop ... * r OB
M. Havel Norman Islander V 3100 1:5 14000 120 2x Enya 60 P 320/150 Acoms OB
J. Heyer Klemm KL-25 V 2800 1:4,65 5400 58 OS 90 4T D 380/120 Models
V. Hůla Minimax V 3210 1:2,4 10000 59 ST 2000 D 450/150 Robbe K,F OB
J. Jílek Avro 504 K V 1823 1:6 4900 65 OS 80 FS D 320/120 Simprop
J. Konvička Avia B-534.1 V 1505 1:7 4700 77 OS 61 P 300/150 Graupner
O. Kotyza Sperry Messenger P 1700 1:3,6 5400 48 HP 61 L 360/120 Modela
S. Kouřil Steen Skybolt V 1840 1:4 7100 78 JAP 25 2T D 450/200 Robbe OB
I. Kryl Racek R-7 V 2200 1:3 9500 110 ST 3000 D 450/220 JR 3014
J. Mezera Aero A-34 Kos P 1850 1:5,5 2850 42 Enya 6,5 P 260/150 Robbe
A. Nedojedlý EAA Biplane V 1960 1:3 7500 63 Webra B35 D 500/150 Varioprop * OB
T. Souček Extra 200 V 2100 1:4,5 7000 110 Evra 31 D 500/160 Simprop
P. Suksol Little Toot V 2160 1:2,75 10000 64 FSP 270 4T D 500/200 Robbe OB
M. Tichý Laser 200 V 2100 1:3,5 6700 72 ST 2000 D 450/150 Futaba
J. Vencálek Cessna 150 V 1670 1:6 4100 99 MW S 6,5 P 260/140 PCM 18 K
M. Vík BA-4B V 1700 1:3,5 5600 Webra 10 D 320/120 Futaba 0
I. Vyznal Sopwith 11/2 P 1450 1:7 3400 40 Raduga 10 D 300/120 . Conrad
M. Waclawik Caudron CR-714 V 1840 1:4,9 5520 104 ST 90 D 380/190 Robbe K.P.J
A.Zedek Super Star V 2220 1:3,8 8500 Webra B35 U 450/250 Varioprop OB
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Ing. T. Heinl může 
se svým Stanem 
létat i v kategorii 
P30

Jak 
dál
v kategoriích minimaket?

To bylo hlavní téma jednání Spo
lečnosti létání pro radost o druhém 
zářijovém víkendu, kdy se také 
v Brně a v Borači létaly dvě poslední 
soutěže „dvacetinek".

Nové ekonomické podmínky se 
nutně promítají i do naší zájmové 
činnosti. Letos se nepodařilo zajistit 
prostředky na pronájem pavilónu 
Z v Brně pro soutěž F1D, a tak se 
nekonala ani soutěž „oříšků". Mini- 
maketářl proto uvítali návrh L. Wal- 
ka uspořádat „Středoevropskou ha
lovou ligu", v níž by se létaly soutěže 
v kategoriích F1D, M-oř a H-hal 
v brněnské „Zetce", maďarském 
Debreczenu a polské Wroclawi. 
Soutěžní vklady musejí být tak vyso
ké, aby stačily na pronájem hal 
I ceny; pokud se sežene sponzor, 
tím lépe. Organizaci vlastní soutěže 
by vždy zajišťovali soutěžící v té 
kategorii, která by se právě nelétala. 
Byla by také konečně využita příleži
tost létat mezinárodně podle nových 
pravidel, umožňujících úspěšně 
soutěžit s různými typy, což by mohl 
být i první důležitý krok k jejich 
uznání FAI.

„Dvacetinky" měly letos po všech 
stránkách vydařený start v Zábřehu. 
Závěr sezóny již poznamenaly zvý
šené náklady na cestovné a nepří
zeň počasí, přesto se posledních 
soutěží zúčastnili modeláři ze Záb
řehu, českého Těšína a Trnavy. 
Užitečná byla vzrušená diskuse

o způsobu bodování, která vyústila 
v rozumné závěry: Při úvodní sou
těži v roce 1991 budou všechny 
„dvacetinky" obodovány velmi 
pečlivé a toto hodnocení bude pou
žito i při dalších soutěžích. Nové 
modely, které se objeví v průběhu 
sezóny, budou „přibodovány", sa
mozřejmé se snahou o dodržení 
správné relace. Dá se sice očekávat, 
že statické hodnocení při první 
soutěži bude delší a létat se začne 
až odpoledne, ale jestliže modelář 
staví svůj model sto i více hodin, je 
třeba věnovat i odpovídající pozor
nost jeho hodnocení.

Většina „dvacetinek" dnes létá na 
gumu FAI, někteří soutěžící používa
jí její světlou variantu TAN. Guma 
má svá specifika, na něž je třeba si 
zvyknout: Při opakovaných startech 
s jedním svazkem je motorový let 
delší, ale model vystoupá do menší 
výšky. Výhodou ovšem je malé 
riziko překvapivého prasknutí svaz
ku a menší citlivost na vyšší teplotu. 
Naopak čínská guma Panda dává 
rovnoměrné výkony i pří dalších 
startech, což ji předurčuje k létání 
v hale. Tato guma však ráda neče
kaně praská (podobně jako Alfa 
Romeo), navíc má nekvalitní řez 
a proměnnou šířku i tloušťku již od 
výrobce. Rovněž její cena je značně 
vysoká.

Ing. Lubomír Koutný

Grand Prix A1 Králův Dvůr
Vzhledem k současnému, pravděpo

dobně dočasnému, poklesu zájmu 
o soutěžní činnost zveme všechny 
modeláře k účasti na Velké ceně A1.

Soutěž je určena pro modeláře všech 
věkových skupin bez rozlišení. Jednot
ný vklad je 10 Kčs za kolo. Jednotlivá 
kola se létají 26. ledna, 9. února, 23. 
února, 9. března a 23. března na ploše 
zemědělského letiště Hostomice.

Každý soutěžící získává v daném kole 
tolik bodů, kolik překoná soupeřů. Pro 
určení vítěze Grand Prix se sčítají tři 
nejlepší výsledky.

PRAVIDLA
φ  Model: podle pravidel ČSFR pro 
kategorii A1
#  Vlečná šňůra: podle pravidel ČSFR 
pro kategorii A1

•  Počet modelů: Soutěžící může při
hlásit 3 modely v každém kole Grand 
Prix
φ  Průběh kola: Kolo sestává z omeze
ného počtu letů. Jednotlivé lety se 
musejí uskutečnit v pracovním čase. 
Pracovní čas pro první let je 30 s, 
v každém následujícím letu se o 30 s 
prodlužuje. Snahou soutěžícího je na- 
létat v každém letu co nejdelší letový 
čas. Letový čas se měří od vypuštění 
modely ze šňůry do přistání nebo do 
skončení pracovního času. Za nejdelší 
čas v daném letu získává soutěžící 1000 
bodů; ostatním se body udělují podle 
vzorce

dosažený čas * 1000 
nejvyšší čas ve skupině

•  Konec kola: Kolo končí letem, 
v němž model soutěžícího s nejdelším 
letovým časem přistane před koncem 
pracovního času
•  Měření času: Začátek a konec pra
covního času vyhlašuje startér slovy: 
„Začátek (konec) pracovního času, 
teď!" Letové časy si měří navzájem 
soutěžící
•  Rozdělení soutěžících: Soutěžící 
jsou rozděleni do dvou letových skupin 
losem. V případě velkého počtu soutě
žících je možné rozdělení do více 
skupin
•  Startoviště: Model se vypouští ze 
startovní čáry kolmé na směr větru
•  Povinnosti soutěžícího: Soutěžit 
čestně, ihned po odpoutání modelu 
stočit vlečnou šňůru, počínat si po ce
lou dobu soutěže tak, aby nepřekážel 
ostatním. Každý modelář si přiveze 
šňůru, modely a jedny stopky. Dostavi
li se společně více modelářů, stačí 
poloviční počet stopek
φ  Opravy: Soutěžící má v pracovním 
čase právo na libovolný počet startů 
φ Přihlášky: Na místě nebo písemně 
na adresu Jaroslav Stádler, Pod Hájem 
298, 267 01 Beroun 7

Svaháky v cieli
Na závěr súťažnej sezóny v kategórii 

F3F usporiadala ZO Model klub VSŽ 
Košice na svahu kopca Homolka 27.10. 
1990 okresnú súťaž a 5. ročník Košic- 
kého svahu. Usporiadaterom v posled- 
nej chvíli přišla na pomoc tlaková níž 
s vetrom 3 až 7 m/s, čo přivítali všetci 
súťažiaci zo Svitu, Popradu, Jelšavy, 
Prešova, Košic a hostia z Aeroklubu 
Bielsko-Biala (PLR). Každá z oboch 
súťaží mala štyri súťažná kolá a len 
pokles intenzity větra před dažďom 
ukončil před zatměním letový deň.

Putovný pohár vybojoval najlepším 
časom 57,44 s Ing. K. Hudák z LMK Svit 
(1000 b.), druhý skončil D. Mihalides 
z LMK Jelšava, ktorý dosiahol času 
59,34 s (986 b.). Tretie miesto obsadil 
časom 63,25 s domáci M. Svetlák 
(951 b.).

V okresnej a verejnej súťaži, ktorej 
sponzorom bolo okresně ZTšč, sa na 
prvých dvoch miestach opáť přesadili 
Ing. K. Hudák (1000 b.) a D. Mihalides 
(995 b.) časmi 57,27 s, resp. 60,70 s. 
Třetí skončil hosť z Aeroklubu Bielsko- 
Biala T. Skrzešinsky časom 63,80 s 
(965 b.).

L. V.
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Jugoslávských partyzánů 19 
Praha 6-Dejvice
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Telefon 311 16 65

DROBNÉ 
ZBOŽÍ PRAHA

Eruupner
záruka modelářských úspěchů

JOHANNES GRAUPNER · Abt. K · Postfach 1242 · D-7312 KIRCHHEIM-TECK

robbe GmbH Modellsport,
Postfach 1108, D-6424 Grebenhain 
Zásielkový predaj v ČSFR:
Ing. šUSTEK, Poštová schránka č. 2 
911 05 Trenčín
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b 0 M0 Ha M0
Inzerci přijímá vydavatelství Magnet-Press, 
inzertní oddělení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1, telefon 26 15 51, 
linka 294.

PRODEJ

■ 1 RC auto 1:8, odpružené nápravy a dvě karosérie 
V1, V2. J. Vídeňský, Masarykova 401, 563 01 
Lanškroun
■ 2 Čtyři serva Varioprop šedá (po 200), 1 ks Futaba 
FP-S12 (400). M. Červený, K. Marxe 1542. 356 05 
Sokolov
■ 3 Balsu, gumu FAI, Modelspan, plánky M-mln 
apod. Jen vcelku. Seznam za známku. J. Kartos, 
šumavská 30, 602 00 Brno
■ 4 Motor MVVS 2,5 GRR nový nepoužitý, dohoda. 
RC elektra Ferari 1:12 s motorem Mabuchl (700), RC 
moto elektra 1:8 (400), karosérie š 130 RS 1:8 pékná 
(150). R. široký, S. Allende 269, 500 06 Hradec 
Králové
■ 5 RC vrtulník Helix, náhr. rotor, listy, voj. kamufláž 
(2000). RC mak. Beagle Airedale před dokonč., 
zaved, osvétl. + vztlak, klap. (1000). Čas. Modelář, 
L+K, mod. mat. K. Knobloch, Horní Pochlovice 73, 
357 51 Kynšperk n. O.
■ 8 Soupravu Acorns AP 440 FM, nová, nepoužité 
(5000). J. Stádeček, ul. Míru 355, 280 02 Kolín
■ 7 Jednokan. RC amat. neprop. soupravu vč. serva 
(590), AM monitor (250), nový motor Junior 2 DFS 
(250). J. Hirman, Krásnohorské 19, 323 11 Plzeň
■ 8 Tři občanské radiostanice VKP 050, jedna 
s menši vadou (vše 2500). M. Sussmilich, B. 
Vrbenského 1105, blok 726, 434 01 Most
■ 9 Staveb. 1:72 Matchbox Lancaster (200), Revell 
SU-27 (125), Alrfix Boston-Havoc (190). L. Pivoda, 
252 43 Průhonice 411
■ 10 Nový motor HP-61 (2000), motor MVVS 6,5 
(500), motor MWS 3,5 RC (500), vrtule tlačná 
26,5/15. M. Sedláček, ul. Míru 355, 280 02 Kolín
■ 11 Amatérský čtyřdobý šoupátkový dvouvélec 
13 cm3 v mod. Piper Cub, před revizi (2800), Enya 40 
v Aerosportu + zamont. 4 serva Acorns (3300), Helix 
a HP-61 ABC s chi. hlavou (4100). J. Klewar. H. Llpka 
2, 561 69 Králíky
■ 12 Tři nová serva ST-1 (po 500). R. červený, Vš 
kolej Strahov 8/124, Spartakiádní 5. 160 17 Praha 6
■ 13 Plány bit. lodi Yamato M 1:132, 5x A0 (150) 
+ poštovné. J. Hlavlnka, Bezručova 1217, 697 01 
Kyjov
■ 14 RC Acorns AP 227 Mk. 3, sintr, zdroje (3100), 
impulsní reg. pro FSR-E7 (600), Mabuchl 550 (80), 
380 (40), NiCd Sunshine 8,4 V/1,2 Ah (400), Modelář 
80—89 (po 4). Koupím Kevlar. R. Woznlak, Smrková 
24, 312 04 Plzeň
■ 15 Kolejiště TT 175x80, 4 loko (1300), autodráhu 
McLaren + klop. dráha (400). P. Myška, 503 61 
Lovčice 207
■ 18 1.A4 + kanál. soup, seznam proti známce. 
J. Krochot, Třebčice 36, 335 01 Nepomuk
■ 17 Podrobné plány hist, lodi, literaturu zahr. 
Seznam zašlu proti známce. K. Lexa, Podsrpenská 
98, 386 01 Strakonice III
■ 18 Rčzny model, materiál — bohatý výběr, nlzke 
ceny, zoznam zašlém. P. Sloviak, Marxova 21/68, 
036 01 Martin
■ 19 Motor MWS 3.5 GFS RC + tlmič + sviečka

(650).
štiavn

P. Stančok, L. Svobodu 36, 969 00 Banská 
stiavn ica
■ 20 Nesestav. plast, modely letadel fy Revell růz. 
měřítek a mod. aut Monti System sestavené. 
Seznam proti známce. J. Litscha, A. Zápotockého 
26. 586 01 Jihlava
■ 21 Amatérskou dvoukanál. soupravu. 3 šedá 
serva Varioprop, cena dohodou. Železniční literatu
ru. levně, seznam zašlu, nejraději vcelku. Plánky 
Modelář 39, 57, 81, 92. 95. 73s, 61s, 117s, 147s. W. 
Cerwinka, Budovatelů 386, 345 22 Poběžovice
■ 22 Záv. podvozek Cumis 4x4, 2st. převodovka
- spojka, nádrž, kola Serpent, nd„ karos. V1
— kvalita (4400). P. Zimmermann, Sušilova 47, 
789 01 Zábřeh na Mor.
■ 23 Zahr. kity a obtisky, seznam za známku. R. 
Pegas, Bulharská 4, 612 00 Brno
■ 24 Vysilač T4 AM27, přijímač T6 AM27, 3 serva 
ST-1 (2800), předvedu. J. Polák, Přlbyslavská 3, 
130 00 Praha 3
■ 25 Nová serva ST-1 (po 490), 1-kanál, soupravu 
Mars (500), katalogy Robbe 88 (200), Simprop 88 
(150). Koupím transpar, nažehl. fólii a RC karburátor 
Enya 09. Ing. M. Pejzl, Trachtova 1, 158 00 Praha 5
■ 28 Mot. Enya 1,6 (350) + 2,5 (450), nové — RC 
+ tlum. Stav. QB 15 (400). T. Svatoš, Hrubinova 
1451, 50002 Hradec Králové
■ 27 Loď Queen Mary fy Revell, letad. Dornier 228 
(160), Phantom F4K fy Rev. (150), RF-84F Thunder- 
flash fy Ital. (150), loď (180). P. Jelínek, Pražská 
2986, 415 01 Teplice
■ 28 Dvanáct knih o vojenských lodích — výměna 
možná za knihy nakl. Conway a čas. Morze 1983—90 
i jiné. P. Válka. Ivančická 106, 664 64 Dolní Kounice
■ 29 Třlkan. RC Digi Tx, Rx, 3 serva, NiCd + nab. 
(3000), motory CO2. MK-17, Enya 3.5 (50, 50. 300), 
lam. trup Univerzál (100), čas. Modelář roč. 80—84 
(20), rózne plániky. L. Hajro, 972 05 Sebedražie 462- 
A/14
■ 30 RC soupravu Modele 4 AM27 — vys., přijímač, 
2x vypínač, 4X servo, zdroje, nabíječ (4500). Modely 
QB 20 hotový nelétaný (500), Vega RC V2 nelétaná 
(400), jachta Renata 2 před dokončením (300), 
motor MK-17 nový (100). M. Demek, Velké nám. 34. 
767 01 Kroměříž
■ 31 Tři serva Varioprop šedá s elektronikou (1000), 
čtyři bez elektroniky (1200), časopis Modelář 
79—90, plány RC V2 Amlgo. Orlík, ASW 17, plén M3 
Alice, Pony, karosérie š  120 1:10 (50), přívěsný lod. 
motor 4—6 V (60). J. Slovák. Jaselská 6, 708 00 
Ostrava 8, tel. 44 03 06
■ 32 Plány modelů SUM: Mustang (10), Z-326 (10), 
F4B: Z-226 (20), L 200 Morava (25), Jak-18P (30). RC 
V2-Aquila (25). Flamingo (30). F3A: Supra Fly (35). 
Joker 135), Challenge (35). Saphir (45), Brillant 
6,5 cm3 (30), 3,5 cm3 (25), Supra Fly 2500 na mot. 
20—30 cm3 (60). J. Jílek. Vančurova 1084/5, 363 01 
Ostrov
■ 33 NiCd Varta 500 mAh/12 V — Varioprop (380), 
1.2A/4.8 V (200), DKZ 1000 9,6 V, pr. 52x80 (380), 
70% stav. Kůpim kryšt. Modela. J. Bartovic, Komen
ského 6, 921 01 Piešťany
■ 34 RC FP-7MAG, Tx, Rx, zdroje, nab., serva FP- 
S126, 6x FP-S128, 2x krystaly pro 50. a 52. kanál 
(10 000). M. Pecník, Slerkova 1560, 686 04 Uherské 
Hradiště-Kunovice
■ 35 Komplet, vybavenou dílnu, materiál, RC, 
modely — končím. Seznam proti korun, známce. 
Možná výměna za MZK. J. KOhnel, D. Němčíce 26, 
380 01 Dačice
■ 38 Starší spolehlivou 7-kanál. soupravu Tx + 2 Rx 
+ 4 serva, akumulátory, nabíječ, příslušenství (5000), 
serva Futaba FP-S28, 29 (po 500), kompletní

Malé motory
Základní informace o novém motoru 

Shuriken americké firmy BV Competition 
Engines, vhodném pro volně létající 
motorové modely kategorie F1J, již zve
řejnil J. Kalina ve svém sloupku v MO 
10/1990. Zvláštností motoru na obr. je, 
že na něm nejsou šrouby — i hlava je na 
skříň našroubována. Všechny díly jsou 
eloxovány. 3

V současnosti je zřejmě ve třídě 0,8 cm 
nejvýkonnější čínský motor CS. 049. Je 
o něco těžší a má větší vnější rozměry než 
třeba motory Cox nebo Shuriken. Klikový 
hřídel je uložený ve dvou valivých ložis
kách, vyplachování je Schnuerle, vložka 
válce a píst jsou uspořádání ABC. Výfuk 
je vyveden dozadu, neboř se u verze 
Speed (pro rychlostní upoutané modely) 
počítá s použitím laděného výfuku. Podle 
výrobce (CS Engines, No. 444 Guang 
Zhong Road, Shanghai, China) dosahuje 
motor otáček 28 000 až 40 000/min (vyšší 
údaj platí pro použití speciální hlavy 
a laděného výfuku).

Podle Model Aviation β/1990 rh

Μ & H Centrum
v sobotu 9. 2. 1991,
23. 2. 1991 se koná

BURZA
modelářských potřeb 

8.00—11.00 hod.
Velký sál DK—DP Bubenská 

(stanice metra Vltavská) 
od 7.00 hod. prodej stolů. 

Možnost rezervace stolů na 
adrese:

Pavel Vraný 
pošt. přihr. 41 
190 00 Praha 9

POZOR!! Nová služba: Pokud si 
zajistíte prodejní stůl na dvou po 
sobě jdoucích burzách, budete 
mít na třetí burze stůl zdarma!!

PM JAN PECKA — PRODEJ 
MODELÁŘSKÝCH POTŘEB

Nabídka na leden:
Plast, modely a kovová autíčka Matchbox. Pro 
náročné: plast, modely Hasegawa 
ul. Karoliny Světlé 3. 110 00 Praha 1 
Po—Pá 9.30—12.30 14.00—18.00 
So 8.30—12.00 tel. (02) 26 83 74

soupravu Techniplus Acorns AP-227 Mk III (2200). 
P. Opletal, B. Martinů 65. 602 02 Brno
■ 37 RC Modele 4 AM27, Tx, Rx, servo ST-1, vše 
málo použ., motor 3,5 GFS RC nový, nezaběhaný, 
cena dohodou. A. Choutka, Kukelská 903, 198 00 
Praha 9
■ 38 Palivo pro motory ž 80% metanol, 20% ricinový 
olej, osobni odběr po předchozí pisemné objednáv
ce nutný. Stanice mladých techniků, Tolstého 1232, 
400 03 Ustf nad Labem
■ 39 Ultra L na 6,5 cm3, r. 2180, celolamlnátový obrl 
RC větroň s PM na pylóne před dokončením, r. 5 m. 
laminátové trupy F3J (200), sklená tkanina 210 g/mz 
(20). D. Fejér, Hlíny 1326/149, 017 01 Pov. Bystrica
■ 40 Motor, větroň s Enya 1,5 cm3, větroň V2 
s klapkami, serva Acorns AS-5, vysilač Acoms 2- 
kanál + nabíječ a akum., otáčkoměr digit., jiný mod. 
material, vše perfektní stav. Ing. B. Řehák, Plškova 
14. 635 00 Brno Bystrc, tel. večer 79 34 63
■ 41 Enya 09 RC (300), přlj. Kraft KP3 (300), st. Vega 
(450). J. Pavlík, 742 31 Starý Jičín 108
■ 42 Nevyužité díly na RC automobily, katalogy, 
plánky. Seznam zašlu. M. Klimeš, 261 05 Příbram 
VIII-108
■ 43 Dvoukanál. RC soupr. Acoms AP-227, Mk. Ill 
(2400). I. Kovařík, V. Nezvala 221/2468, 434 01 Most
■ 44 RC soupravu 2-kan. + Junior 2 DFS (700). R. 
Loffelman, Spůle 19, 340 21 Janovice n. Úhlavou
■ 45 RC elekt. Tamiya buggy Wild Willy, RC BMW 
M1 M1:8, mot. 3,5 cm3. J. Prekop, 783 16 Dolany 333
■ 48 Obchodní zastoupeni firmy Robi na Moravě 
a SI. Prodej úplného sortimentu firem: Robbe, 
Futaba, Webra, Simprop. Prodej za Kčs, obj. 
a zásilk. služba, plná záruka, servis zaj. Bohatá 
nabídka RC soupr. serv. atd. Pro zač. let. RC 
modeláře konzultace a porad, služba. Inf. pls. Ing. P. 
Vysocký, J. Vodičky 1584, 708 00 Ostrava Porubá
■ 47 RC soupravu Modela. M. Bočková, Smetanova 
1749, 358 00 Kraslice, tel. 96 54 90 večer
■ 48 Na železnici TT lokomotivy, vagóny, kolejivo, 
automobily a mnoho doplňků. Původní cena 3300, 
nyní 2700, pouze vcelku. J. Dvořák, 28. října 878, 
332 02 Starý Plzenec
■ 49 RC souprava Futaba Tri Seven 7 Mag 40 
komplet., málo použ. (9200), reverz, Mix atd. 
nevyužitá. V. Ševčík, Horkého 477, 538 42 Ronov n. 
Doubr.
■ 50 Laminátové trupy na RC-V2. M. Šedlk, Vazilova 
7, 949 01 Nitra
■ 51 FSR-3,5 Orion (uhlík 500), mod. materiál na RC 
lode, autá, auto-moto doplňky, staré Modeláře. 
Zoznam za známku. Mima Model. Mládežnická 7, 
974 01 Banská Bystrica
■ 52 Laminát, trup + křidla + plán + dýhu na Grob, 
ASK 14, Démon lil, Cessna 150,177, Flamingo (F3B), 
Jantar (4 m), Cirrus 75, M. Nimbus (3,4 m), déle 
křidla na Faraon, Zlín (50. 526), Espada, Fournier, 
Fakir. Prosto. Magic, Dalotel, E205, E211, 212, 393, 
374, RG, HQ aj. Plánky, dýhu 0,7 na potah. Ing. 
O. Dolejš, Tylova 733, 278 01 Kralupy
■ 53 Tři serva Acoms (po 500), Futaba S-22 (po 
400). K. Eminger, Dolákova 529, 181 00 Praha 8
■ 54 Serva Futaba FP-S28 nové (500), nový MVVS 
6,5 GRRT ABC + lad. tlumič (800 + 200), gumicuk 
Graupner (200). Koupím trup Cirrus 75, Mininimbus 
+ plán (3,5 m) nebo pod., kompresor pro Aerograf
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OPRAVY
SERVOMECHANISMŮ

ST-1
pro modeláře.

Tesla Kolín s. p. přebírá od 1.3. 1991 veškeré 
záruční i pozáruční opravy servomechanismů 
ST-1 pro modeláře. Výrobky zasílejte na adresu: 
TESLA Kolín — OTS, Havlíčkova 260, 280 58 
Kolín IV. informace na telefonu 0321/235 55.

Q0 M0 HI0 M[E
(Dokončeni ze str. 31)

(220 V), konektory Futaba, plény Ultimate (10 cm3). 
Mo 100s Z-50L, NKNU 10 — 6 ks, vym. nažehl. fólie 
žl., oranž., červ., zelen, za stříbrnou. R. Třešňák, 
Šachetnl 301, 261 05 Příbram
■ 55 Plány 1:200 bit. lodi Bismarck (120), Scharn- 
horst (90), lowa (150), Rodney (120), let. lorf 
Arromanches(IOO). kř. Prinz Eugen (60), plány 1:100 
bit. lorf Richelieu (200), let. lorf Saratoga (150), kř. 
Long Beach (120), De Ruytter (120), plány bojového 
letadla E-15 Eagle 1:24 (150), 1:32 (120). K. Lankl, 
Poste restante, 110 00 pošta Praha 1
■ 55 Plány modelů histor. plachetnic — galeon 
Golden Hind 1:60 a Revenge 1:100 (100, 100), 
Bounty 1:75 (80), galéry Troislis 1:50 (100), novodo
bých — bitevní Warspite, křižníku Mogami (100, 
100), letadlové Zuikaku (120), ponorky Surcouf (60)
— vše 1:200. Ing. J. Švec, Slunečná 4556, 760 01 Zlín
■ 57 Zašlu na dobírku kvalitní modely sv. návěstidel 
HO podle vzorů A2D (starší a nový typ) v provedeni 
na 16 V, nebo 5 V v barevných kombinacích podle 
vašeho přáni. Cena od 32 do 68 Kčs. Osazeni 
diodami LED č, z, ž. Bílá žárovka za extra příplatek. 
Písemné objednávky na adrese P. Toman, CSD 
Karlštejn, 267 18 Karlštejn
■ 58 Barevnou Mikalentu 150x40 v odstínech žlutá, 
červené, modré, černá (kus 15). Platí stále. Koupím 
prolex šíře 5 cm. M. Maiksner, Vlkova 1825, 508 01 
Hořice v P.
■ 59 Serva 6x Acorns AS-2, 4x Thunder Tiger S-15 
(po 450), kon. Modela I jednotlivé, motor MVVS 2,5 
+ tlumič (380). P. Kejdana, Na kloboučku 1048, 
250 01 Stará Boleslav
■ 50 Na základě zvýšené poptávky o lam. vrtule 
nabízím tento sortiment: 150/75, 180/100, 190/90, 
200/100 (20). 220/120, 230/120 (25), 250/120, 
280/150 (30), 300/120. 300/150, 320/140 (40). 
Zásilky nejméně za 100 Kčs. Objednávejte již nyní, 
v sezóně je zvýšená poptávka a delší dod. Ihůta. 
J. Podlipný, Na výšině 12. 466 00 Jablonec n. N.
■ 51 čtyřkan. Sanwa + 2 serva + nab. (3000) 
+ větroň RC V2 (300). M. černoch, V jamce 2383, 
269 01 Rakovník
■ 52 Plány na mak. FW 190A (50L DH-70, Me Bf 
110C (70), FI-156 Storch (100), Ju-87 Stuka (50), let. 
člun Catalina (100), bit. křiž. Sharnorst (100). 
Kreslíme, kopírujeme, zvětšujeme všechny druhy 
výkresů — platí stále. Greéové, Česká 15, 69618 
Lužice
■ 53 Models 6 AM27 Rx, Tx, vyp., pouzd. bat.,
3 serva (3500). J. Neubauer, Komenského 929, 
363 01 Ostrov
■ 54 Silon, vlasec pr. 1 mm, přlbl. 2 km (100 
+ dobírka). P. Zámečník, Pod skalami 131, 564 01 
Zamberk
■ 55 RC soup. Models Digi + 3 serva Modele 
zabudovaná v modelu RC V2 Asterix s PM MWS 2.5 
GRR + nabíječ NiCd. Komplet (3500). S. Kovář, 
Podolí 73, 785 25 Bouzov
■ 55 RC soupr. Varioprop JR MC-16 FM 40 MHz pro 
výk. létán, boh. vybaveni vysilače, 2x při].. 10x 
servo, jen váž. zájem. Koupím perf. větroň nad 3,5 m 
rozp. P. Vysocký, J. Vodičky 1584, 708 00 Ostrava 4
■ 57 Súpravu Kraft KP-5, 4 serva Kraft, S7 žité, 
Acorns 5S, nabijač, nepoužívaná. MWS 1,5 a 3,5 
GFS + tlmič nové (200, 600). Stavebnicu OB-15 
(450), mot. lože liate 10 cm3 (100). A. Hegeduš, 
Gortva-Kyselka, 980 02 Jesenské
■ 58 Nezastavěný větroň Hi Fly (350), 4 ks šedá 
serva Graupner (po 185—200), 2 ks nová serva 
Futaba FP-S7 (500), ročníky Modeláře a plánky
— seznam zašlu po obdrženi známky. J. Valenta, 
Fibichova 462, 530 03 Pardubice
■ 59 Stabilizátor napětí pro žhavicí svíčku (158), 
pouze elektronika (135), podle Modeláře 1/84. 
Reverzace serv s konektory Modela (49). L. Jelínek, 
Albrechtice 163, 563 01 Lanškroun
■ 70 Soupravu Modela 6 AM27 — vysílač, přijímač,
4 serva S15 (4500) — zánovní. P. Kunlcký, 687 38 
Nedán ice 355
■ 71 RC soupravu Simprop SAM FM 40 MHz 
s bohatým příslušenstvím — dohoda jistá, létané 
modely t.iinare (800), F3B (800). Ing. R. Svatoň, 
Okrouhlá 133, 473 01 Nový Bor
■ 72 Kompletní lorf FSR 3.5 + ND (1500). M. Hynek, 
Jiráskova 268/II, 566 01 Vysoké Mýto
■ 73 RC soupravu 6 AM27 Tx, Rx, Rx Acoms 4-kan., 
krystaly 2. a 30. kanál, zdroje 450 a 900 mAh, serva 
FP-S7 3 ks, Acoms 5 ks. ST-1 1 ks. nejraději 
komplet (7500). L. Mrkvička, U rybníka 45, 664 59 
Telnice
■ 74 Účko F2B (500), lanka pre účka F2B (200). 
Kúpim nefunkčně servá Futaba a nefunkčnú RC

Podnik Modela roziiřuje svoji službu 
modelářům. Zhotovíme modely po
dle vašich představ. Zašlete plán 
a vaše požadavky. Cena dohodou. 
Modela, závod 13, Leninova 959/III, 
337 01 Rokycany

súpravu Modela Digi (3-kanál). J. Šmolka, Nešporo
va 41, 010 01 Žilina
■ 74a RC soupravu Robbe Starion 27 FM, 4 serva, 
2χ vypínač. J. Votava, Nemocniční 2630, 276 01 
Mělník, tel. 2744
■ 74b Tx Simprop SAM 27 FM, 5-kan., Dual Rate, 
mix, aku, pult; Rx Simprop SAM 27 FM 6-kan. 
+ vypínač; Rx mikro 27 FM 4-kan. (14 g); FM X-taly 
6.. 11. a 14. k. (vše 4500). VI. Hadač, Čechova 30. 
170 00 Praha 7, tel. 37 59 91

KOUPĚ

■ 75 Nepostavené kity modelů 1:50 ze Směru
— Sopwith Camel, De Havilland D.H.2, Albatros D UI. 
Fokker Dr I. F. Schabatka, Husova 537/11, 906 13 
Březová p. Bradlom
■ 75 Rx Mini Mars 40,68 — spěchá. V. Fišar, 
Charkovská 122, 562 04 Ustl n. Orlici
■ 77 Rychlíkovou lok. * 5 patrových yagónů na TT 
i jednotlivě. P. Pešan. Dolní Požáry 18, 257 42 
Krhanice
■ 75 Jednopovel. přij. 40,68 MHz vhod. pro CO2. O. 
Franěk, Na větrníku 65, 162 00 Praha 6
■ 79 K soupravě Futaba FP-8AP modul FP-TM2 
PCM (FM) 40 MHz. přijímač FP-R 118 GP PMC (FM) 
40 MHz. L. Svatý, Mlýnská 51, 466 00 Jablonec n. 
Nisou
■ 80 TBU č. 17. 19. 21, 22, 25, 32, 42, 48, 54, 65, 68. 
M. Strouhal, 398 52 Nadějkov 116
■ 51 Klikovou hřídel Enya 09, nitrometan. J. Mašin, 
Vondroušova 1159, 163 00 Praha 6-ftepy II
■ 82 časopis Modelář 1968/6, popř. i za odměnu 
zapůjčit ke zhotoveni kopií. J. Kladova, Terronská 
51, 160 00 Praha 6
■ 83 Tři až čtyřkanál. RC soupravu, nejlépe Vario
prop. J. Falta, Příbramská 326, 407 25 Verneřice
■ 84 Hřadám v zachovalom stave staré plánky 
Modelář 50s, 62s, 74s. 100s, 102s, 121s a nové 145s, 
148s, 150s, 158s, 159s, 296 a 309. Dobré odměním 
alebo vyměním za zahraničně katalogy na plastikové 
modely. Kremnlčan, Gajova 5, 811 09 Bratislava
■ 85 Podrobný plán lodě Titanic. J. Rohiena, 
Jarošova 2162, 407 47 Varnsdorf
■ 85 Mot. větroně na jednokanál (pokud možno 
v dobrém stavu a zalétaný). J. Smola, švermova 168, 
562 03 Ústi n. Orlici II
■ 87 Modely lodi ze dřeva, plechu i jin. materiálů — 
popište nebo zašlete foto. V. Toman, Sušická 9, 
160 00 Praha 6
■ 88 Větší množství metylalkoholu. P. Havlíček, 
251 01 filčany 1614
■ 89 Laminátový trup na VSO-10 plánek 125s. J. 
Raichel, Něvská 708, 196 00 Praha 9-Čakovice
■ 90 Varioprop Rx Best. 3739 nebo 3820, dekodér 
SC, servobau. 3742, —43, serva žlutá, šedá, nebo 
komplet 12S, 8S. J. Horák. Václavská 5, 664 65 
Holasice
■ 91 Na elektrolet vrtul. listy Graupner Best. Nr. 
1311 15/15 — 18/8 i laminátové, plénky a trupy. S. 
Kubový, Kovošrot, 407 45 Kytlice 31
■ 92 Karosérii Favoritu 1:12, výkres, dok. na elektru 
4x4. F. Buchar, 549 61 Pěkov 55
■ 93 RC súpravu Varioprop T14 Micromodul (2720
-  Nr. 3815) aleb T14 Micromodul Expert (2721 — 
Nr. 3895), kompletní s modulmi prlp. náhradně 
krištály i servá, přijímač C8 I krištály a veškeru 
elektroniku Varioprop. Modely Carrera prlp. rózne 
doplňky na modely. Modely Graupner Mini Nimbus 
4253, Cirrus 42209, 4262, Sea Comodor 2163,

Comodore 2123, pylon 229, rogallo 4940, Optimist, 
modely ASW, Alpina, Multilader 3778 30 a 3 3040, 
3058, 3619, gumicuk, elektro navijak, katalóg Carre
ra, Graupner, Revell, Italerl. Kit modely 1:32—1:350. 
I. Sklenář, gen. Svobodu 975/56, 958 01 Partizánske 
■ 93a Pulzačnl motor Panorama Jet, Letmo, Gado 
(1000 Kčs nebo dvé nová serva). Jiří Kalina, Tasov- 
ská 365, 155 00 Praha 5

VÝMĚNA
■ 94 Modely Novo, Alfa za mod. čs. firem a záp. fir., 
voj. odznaky, medaile, uniformy a výstroj. V. Sevrju- 
kov, 123479 Moskva, Maksimova 16, kv. 43, SSSR
■ 95 Stavebnice KP, OEZ, Směr za Novo, Novoex- 
port. V. Jiřiček, 5. května 875, 391 65 Bechyně
■ 95 Nákladné vagóny na TT. A. Cyprich, Fučíkova 
158 A5, 022 01 Čadca
■ 97 Rakouské lyže Blizzard, vázáni Tyrolia a hole. 
pouzdro kož., přezkáče č. 8, pořiz. hodnota 
5000 Kčs, za pěkný elektrolet, plně vybavený — 
motor, vrtule, serva Futaba, Acoms, zdroje atd. Cena 
kolem 3000 Kčs, nabídněte. J. černý, Smetanova 
933, 334 01 Přeštice

ROŽNĚ
■ 98 PRIVAT-MODEL vyréba železničnomodelérske 
doplňky a vykupuje železničně modely a doplňky 
všetkého druhu. Přednostně plechové modely aj na 
klúčik a parné stroje. Privat-Model, Ján Némethy, 
Sabinovská 26, 080 01 Prešov
■ 99 Nový soukromý modelářský obchod v Tepli
cích. Osobně i na dobírku podle katalogů od firem 
Futaba, Robbe, Simprop a vybrané zboží Graupner. 
Vše za Kčs. Prodejna otevřena od ledna 1991. EWD, 
Londýnská 4, 415 01 Teplice
■ 100 Opravy železničních modelů HO, TT, N do 1 
týdne i na dobírku poskytuje MK-Model Servis. Na 
šejdru 477, 142 00 Praha 4-Libuš. Platí stále.
■ 101 Hledám leteckého mechanika nebo modeláře 
(třeba i na penzi), který by mi pomohl postaviti 
uitralehký letoun. Potahováni křidel a dobrá znalost 
svářeni jsou nutné. Zajímavá práce a dobře placená. 
J. Marek. 503 32 Březhrad 69
■ 102 Prodám snowboard (1500), případně vy
měním za 4—6 k. soupravu -*■ doplatek. Kdo zapůjčí 
dokumentaci k bit. I. Bismarck. R. Renč, Machuldova 
573, 142 00 Praha 4 ,
■ 103 Kto zhotoví, prlp. předá dokonalé modely 
vozidiel ČSD veřkosť HO, TT, N. J. Kállay, Rezedová 
15, 821 01 Bratislava
■ 104 Kto zhotoví váčšie množstvo kvalit. RC 
modelov pre zahraničie? Informácie len vážným 
záujemcom. O. Vitásek, U kaštieřa 1, 908 51 Holič

VYRÁBÍTE? o b c h o d u j e t e ? 
Vaše firma by potom neméla 
chybét v katalogu modelářských 
výrobců a obchodůl Pište na: 
MODEL INFO,
VI. Hadač, Čechova 30, 170 00 
Praha 7

32 MODELÁŘ · 1/1991 -32



i Takhle „to“ vypadalo při startu

I

Létáme 
pro vás po 
třiadvacáté

Přes těžké časy, jimiž v současné do
bě procházejí modelářské kluby, se 
raketýři z Prahy 7 nezpronevěřili tradici 
a v sobotu 27. října loňského roku uspo
řádali na Letenské pláni v Praze 23. roč
ník raketomodelářského show Létáme 
pro vás.

Tuzemských účastníků bylo dost málo 
-  pořadatelé totiž nemohli hradit cestov

▼ Na vrcholu dráhy se „to“ takhle ote
vřelo ...

► ...a svým konstruktérům „to“ získalo 
titul Showmana 1990

né ani motory, jak bývalo zvykem, dokud 
akci dotovaly orgány Svazarmu. Zahra
niční účast však byla bohatá: Již známý
mi účastníky byli Jugoslávci a Němci, 
poprvé do Prahy přijeli Holanďané.

V soutěži o nejnápaditější létající ne
smysl toho bohužel k vidění moc nebylo. 
A tak na třetím místě skončili mladí 
T. a K. Brosingerové z pořádajícího klu

bu s nafukovacím kosmonautem, s nímž 
se neúspěšně pokoušeli vzlétnout již. 
v minulých létech. J. Kroulík z MK Mo
delář Praha 1 předvedl, jak je dlouhý 
toaletní papír snad už po desáté, přesto 
obsadil druhé místo. Skutečnou lahůdku, 
plně funkční létající řetízkový kolotoč, 
zato přivezla vítězná trojice, R. Kocurek, 
J. Chalupa a T. Indruch ze Šenova.

Pro večerní posezení, jež organizoval 
MK Modelář, bylo tentokrát zvoleno in
timnější prostředí restaurace Pražanka 
na pražském Výstavišti. Nevtíravá muzi
ka, létání s házedly a „pokojovými" 
raketami i dobré pivo s dobrou obsluhou 
se zasloužily o to, že se večer vydařil. 
Věřme, že zatím poslední ročník show 
nebyl úplně poslední.

Snímky: M. Salajka

▼ Celolaminátový obří model rakety A4 (V 2) přivezli do Prahy 
Jugoslávci, nahoru letěl dobře, klouzavé schopnosti po utržení 
padáku však jury neuznala za dostatečné

^  Holandští raketýři předvedli atraktivní i dobře létající rakety, 
pro pražské show však příliš obyčejné



▼ Maketa F-86 Sabre, poháněná pochopitelně dmychadlem 
a postavená ze stavebnice firmy Violett Jets

(K reportáži uvnitř 
tohoto sešitu)

Snímky Guy Revel

◄ Curtiss Hawk 75
Tommyho
Weemese

► Kanadské 
zbarvení si vybral 
Frank Pring pro 
svoji maketu 
AT-6 Harvard

TOP
GUN

90

◄ S maketou 
C-130 Herkules 
startoval Skip 
Mast i na MS F4C

▼ Stojánka 
„tryskáčů"
-  vpředu vítězný 
model F 86F, 
za ním model 
stejného letounu, 
s nímž obsadil 
druhé místo Bob 
Violett

IN
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